
A Marosvásárhelyi Rádió szombaton, 
április 22-én szervezte meg az idei Kö-
zösen kitakarítjuk! című akcióját, ame-
lyen közel 300 önkéntes vett részt, és 
két teherautónyi szemetet sikerült ösz-

szegyűjteni. A szemétszedést motorcsó-
nakról és kenuról, illetve kajakról is se-
gítették. 

Az önkéntesek egy 7-8 kilométer hosszú sza-
kaszon tisztították meg a Maros mindkét partját. 
A Föld napján megszervezett Közösen kitaka-
rítjuk! a Hétfák és a marosszentkirályi gát  

Előjelek 
Nagyon nehéz év elé nézünk – jelentette ki az RMDSZ elnöke a 

Szövetségi Képviselők Tanácsa múlt hét végi ülésén –, mert a követ-
kező hónapok a jövő évi választásokról szólnak majd. 2024 a stag-
nálás éve lesz, ugyanis a közigazgatásban a legjobb szándék 
ellenére is csak a szükséges munkát végzik el.  

Biztos, hogy a jövő esztendő kizárólag a választásokról szól majd. 
Már most szinte csak erről szól. A jövő évi választások része a május 
végére esedékes kormányzati „vetésforgóról” szóló egyezség is, amit 
a jelek szerint nem nagyon kívánnak betartani a liberálisok. Az 
azonban – bár nyilvánosan mindegyik fél tagadja, és a másikra mu-
togat – ha megszabadul(hat)nának az RMDSZ-től, mintha nem 
volna ellenükre. Erre utal az is, ami a múlt héten történt az Országos 
Energiaár-szabályozó Hatóságnál, amikor a szövetség megkérde-
zése nélkül váltották le a hatóság RMDSZ-es alelnökét, a szakmailag 
elismert szakembert. Aki – a szövetség elnöke szerint – a két vezető 
kormánypárt „mohóságának” esett áldozatul. Közben mindkét for-
máció – egyelőre elméletben – miniszteri tárcákat von vissza vagy 
osztogat a saját embereinek. 

Tehát a pedagógusok és egészségügyi dolgozók, sőt az egész or-
szág elégedetlensége közepette sem a problémák megoldásán  
munkálkodik a hatalom. Talán az elégedetlenség enyhítéséért  
vagy porhintésnek szánt kormányzati „spórolásokról” beszélnek,  

(Folytatás a 4. oldalon)

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)

2023. április 25., kedd  
LXXV. évfolyam  
92. (21363.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

Gyökerek  
és korona  
Marosvásárhely volt a házigazdája áp-
rilis 21–22. között az Ariel Ifjúsági és 
Gyermekszínházban tartott rege-
mondó és képrege-vetélkedő XIII. or-
szágos szakaszának, amelynek során 
17 megyét és Bukarestet képviselő 31 
harmadik osztályos kisdiák ka- 
lauzolta el a közönséget regéink, mon-
dáink csodálatos világába. 

____________5. 
Elöregedett  
a diákkönyvtár 
A Radnóti Általános Iskola könyvtá-
rosa, György Enikő hivatásként éli 
meg az olvasás iránti érdeklődés, az 
irodalom világába való bevezetés mel-
lett a diákok kulturális tevékenységei-
nek a megszervezését.  

____________6. 
A legrövidebb időn 
belül a helyszínre 
érnek 
Egyre több vidéki településen működik 
önkéntes tűzoltó-alakulat, ami óriási 
segítséget jelent tűzeset, közúti bal-
eset vagy egyéb szerencsétlenség 
esetén, hiszen a helyi önkéntesekből 
álló, jól képzett csapat a lehető legrö-
videbb idő alatt a helyszínre ér.  

____________10. Nagy-Bodó Szilárd 

Az önkéntesek átveszik a szemeteszsákokat és a védőkesztyűket               Fotó: Marosvásárhelyi Rádió

Közösen kitakarítottuk  

Szemétmentes Maros-part 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. április 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



IDŐJÁRÁS 
Zápor, zivatar  
Hőmérséklet: 

max.  18 0C 
min.    7 0C

Pavarotti és a Három Tenor  
karmestere Marosvásárhelyen 

Ács János világhírű karmester április 25-én, ma adja 
elő Marosvásárhelyen a Pünkösdi meditáció című mű-
sorát a Keresztelő Szent János-plébániatemplomban, 
a Marosvásárhelyért Egyesület szervezésében. Az 
Olaszországban élő művész Pavarotti és a Három 
Tenor koncertjeinek állandó karmestereként szerzett 
világhírnevet, éveken át zeneigazgatója volt a Colo-
rado Operának, majd a Pretoria Operának. Pavarotti, 
Carreras, Domingo mellett olyan énekesekkel dolgo-
zott együtt, mint Samuel Ramey, Raina Kabaivanska, 
Giuseppe Giacomini, és Aretha Franklinnel is fellépett 
a New York-i Metropolitanben. Szakmai körökben az 
olasz operajátszás legnagyobb szakértőjének tartják. 
Az egyházi zene és oratórium remekműveiből össze-
állított műsorát Giuseppe Gerardi (tenor), Kuczmog 
Klaudia (szoprán) és Antoni Norbert (bariton) énekmű-
vészek közreműködésével adja elő zongorán. Az elő-
adás díjmentesen megtekinthető. 

Lemezbemutató turné 
Az Ében zenekar megjelentette első, Lélekképek című 
lemezét. A lemezen többnyire megzenésített zsoltárok 
és versek hallhatók, különböző könnyűzenei stílusban 
megszólaltatva a „lélek képeit” – a ballada, a swing, a 
bossa nova és a funk stílusjegyei egyaránt fellelhetők 
az album dalaiban. Számos hangszer hallható: akusz-
tikus és elektromos gitár, basszusgitár, zongora, szin-
tetizátor, dob, ütős hangszerek, cselló, hegedű, 
melodika, koboz és doromb. Az album összes dala 
saját szerzemény, a bibliai zsoltárok mellett Pilinszky 
János, Reményik Sándor és Túrmezei Erzsébet egy-
egy verse fogalmazza meg a dallamok és hangszere-
lések mögötti üzenetet. Az album ingyenesen 
meghallgatható az Ében YouTube-csatornáján és a 
különböző zenestreamelő platformokon is. A lemezt 
turné keretében mutatják be, amelynek marosvásár-

helyi állomására április 29-én 18 órakor kerül sor a 
Köteles Sámuel utcai Stúdió Színházban. A belépés 
ingyenes, a koncerteket követően a lemez megvásá-
rolható lesz fizikai formátumban is. 

EMKE-oklevelek átadása 
Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület orszá-
gos elnöksége a hagyományoknak megfelelően okle-
veleket adományoz a helyi közösségekben is. Idén a 
díjazásra Marosvásárhelyen április 28-án, pénteken 
17 órai kezdettel az unitárius egyház tanácstermében 
(Bolyai tér 13. sz.) kerül sor. Az idei díjazottak Berek-
méri Árpád-Róbert és Benkő József történészek, akik 
a doni áldozatokra való megemlékezések szervezésé-
ben kifejtett tevékenységük miatt részesülnek elisme-
résben. Mecénásoklevelet kap Jeremiás László 
vállalkozó a magyar közösségi élet támogatása érde-
kében kifejtett tevékenysége elismeréséül. 

Robert C. Castel előadása 
A Mathias Corvinus Collegium (MCC) és a Sapientia 
Erdélyi Magyar Tudományegyetem meghívására Er-
délybe látogat dr. Robert C. Castel aradi származású, 
Izraelben élő biztonságpolitikai szakértő. A szakember 
Marosvásárhelyen május 13-án, szombaton 18 órától 
a Sapientia EMTE campusának 114-es előadótermé-
ben (Koronka, Segesvári út 2. szám) fog nyilvános 
előadást tartani, amelynek címe Világrendváltás – út-
mutató a 21. századhoz. Robert C. Castel az Izraeli 
Demokrácia Intézet tudományos munkatársa, kutatási 
területe az aszimmetrikus hadviselés, terrorizmus,  
geopolitika és a katonai innováció. Kitüntetett háborús 
veterán, ejtőernyősként és a katonai hírszerzésben, 
valamint Libanonban és számos más hadműveleti te-
rületen szolgált. A rendőrség különleges műveleteiben 
jártas, magas rangú rendvédelmi tisztviselő, jelenleg a 
vadon élő állatokkal kapcsolatos bűnözés elleni küz-
delemmel foglalkozik az Izraeli Természetvédelmi Ha-
tóság biztonsági főigazgatójaként, emellett az Izraeli 
Terrorelhárító Központ tartalékos krízistárgyalója. A 
rendezvény ingyenes. További partnerek: Partiumi Ke-
resztény Egyetem, Bod Péter Megyei Könyvtár.

Ma MÁRK,  
holnap ERVIN napja. 
ERVIN: germán eredetű, jelen-
tése had(sereg)+barát. A név első 
eleme több germán szóból is szár-
mazhat, amiknek a jelentése lehet 
még becsület, örökség, vadkan. 

Zöld lábnyom/Green Footprint  
projekt 

Április 19-30. között 28 fiatal részvételével zajlik Marosvá-
sárhelyen a Zöld lábnyom/Green Footprint ifjúsági csere-
program, amely az Európai Unió Erasmus+ programjának 
támogatásával az Outward Bound Románia szervezésében 
valósul meg. A projekt célja a zöld- és fenntartható életvi-
telre való nevelés. A 10 napos program során a fiatalok, 
akik Romániából, Görögországból, Portugáliából, Olaszor-
szágból és Spanyolországból érkeztek, túráznak, megfigye-
léseket végeznek, kint alszanak a természetben, szemetet 
gyűjtenek. Továbbá rálátást nyernek az újrahasznosításra 
is: befőttesüvegekből dekortárgyakat, használt ruhadara-
bokból táskát, tasakot készítenek. Mindemellett a klasszi-
kus OB-s tevékenységekre is sor kerül: csapatépítés, a 
kötélkertben mászás, expedíció. A program egyik kiemel-
kedő pontja volt, hogy aktívan bekapcsolódtak a Marosvá-
sárhelyi Rádió által szervezett Közösen kitakarítjuk! 
akcióba.  

Állásbörze 
A Maros Megyei Munkaerő-elosztó Ügynökség május 12-
én, pénteken állásbörzét szervez. Marosvásárhelyen a Mű-
vész moziban (Rózsák tere 35-37., telefon: 0265/269-247) 
érdeklődhetnek a részletek felől mindazok, akik részt sze-
retnének venni az eseményen. 

Civil szervezetek vására 
Május 13-án a XX. alkalommal szervezik meg a civil szer-
vezetek vásárát. Az Együtt a közösségért elnevezésű ren-
dezvény a Rózsák terén 11–18 óra között zajlik, ekkor a 
civil szervezetek interaktív standoknál mutatják be tevé-
kenységüket. 12 órakor a civil szolidaritás menetére várják 
a marosvásárhelyieket. A virágóra körül kulturális esemé-
nyekre és érzékenyítő flashmobokra kerül sor. A vásárral a 
szervezők szándéka az, hogy a különböző területeken mű-
ködő civil szervezetek bemutatkozhassanak és együttmű-
ködhessenek, ugyanakkor alkalmat biztosítanak az 
önkénteseknek a bekapcsolódásra, valamint a személyi jö-
vedelemadó 2%-ának, illetve 3,5%-ának a bevonzására. A 
részvételt az office@divers.org.ro címen vagy a 0265- 311-
727-es telefonszámon április 30-ig lehet jelezni. Az ese-
ményt a Divers Egyesület, az Alpha Transilvană Alapítvány, 
a Maros Közösségi Alapítvány és a Mâini Unite Egyesület 
szervezi Marosvásárhely Polgármesteri Hivatalának közre-
működésével és a Maros Megyei Tanács anyagi támoga-
tásával. 

Terápiás program  
szenvedélybetegeknek  

A Bonus Pastor Alapítvány május 8–19. között újabb 12 
napos terápiás programot szervez szenvedélybetegek és 
hozzátartozóik számára a Rebeka Missziós Központban, 
Szentkatolnán. Várják mindazok jelentkezését, akik változ-
tatni szeretnének alkohol-, játék- vagy egyéb függőséggel 
terhelt életmódjukon. Jelentkezési határidő: május 1. Je-
lentkezni, további részletek felől érdeklődni a Marosvásár-
helyen és környékén élők McAlister Magdolnát hívhatják a 
0752-246-814-es telefonszámon.  

Hírszerkesztő: Kaáli Nagy Botond 

25., kedd 
A Nap kel  

6 óra 19 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 23 perckor.  
Az év 115. napja,  

hátravan 250 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. április 24.

1 EUR 4,9293
1 USD 4,4751

100 HUF 1,3103
1 g ARANY 285,5306

RENDEZVÉNYEK

Néhány napja három, magyar közösségeket 
érintő új beruházás elkezdésére írtak alá szerző-
déseket a fejlesztési minisztériumban: Maros 
megyében Balavásáron bölcsőde épül, Szovátán 
új tanuszoda, Szilágy megyében, Szilágyszegen 
pedig új sportcsarnok.   

„A szülőföld és a közös jövőnk olyan lesz, amilyenné 
mi tesszük” – emelte ki a szerződések aláírását követően 
Kelemen Hunor miniszterelnök-helyettes, míg Cseke  
Attila RMDSZ-es fejlesztési miniszter szerint „minden be-
ruházással közösségeink gyarapodnak”. A három beruhá-
zásra 41 millió lejt fordít a szaktárca. 

Balavásáron 40 férőhelyes korszerű bölcsőde épül. Az 
1200 négyzetméter alapfelületű épületben három csoport 
kaphat helyet, lesz benne többfunkciós tér, hálószobák, 
ebédlő, saját konyha, orvosi szoba teljes felszereléssel, bú-
torzattal, egyszóval mindennel ellátva, ami egy 21. századi 
oktatási intézményben szükséges – mondta el lapunknak 
Varga Adorján polgármester. Az önkormányzat 2021-ben 
adta le pályázatát a fejlesztési minisztériumhoz, akkor 
közel hatvan kérést tudtak mellékelni a bölcsődei ellátás 
megteremtésének indoklására. Azóta is állandó a szaporu-
lat, így a község meg tudja tölteni az új intézményt gye-
rekkel, annak ellenére, hogy mire a bölcsőde elkészül, az 
akkori apróságok már óvodások lesznek. A bölcsőde szük-
ségességét az indokolja, hogy ma már sok esetben a nagy-
szülők is dolgoznak, és ha a gyermek betöltötte a kétéves 
kort, az anyukának vissza kell térnie munkahelyére, így a 
gyermekfelvigyázás megoldása nem egyszerű, hiszen egy 
kétéves gyerek még nem számít óvodásnak, viszont me-
gyénkben a bölcsődei helyek száma korlátozott – magya-
rázta az elöljáró, maga is két kisgyermek édesapja. 

A kivitelezési közbeszerzés megtörtént, a múlt héten 
aláírt szerződés értelmében a cégnek két hónapja van a ter-
vezésre és az engedélyek beszerzésére, valamint egy éve 
a bölcsőde felépítésére. A kivitelezési folyamatot az Or-
szágos Beruházási Társaság (CNI) felügyeli, majd a kivi-
telezés lezárása után a terület és az épület az önkormányzat 
tulajdonába kerül. A bölcsőde a községközponti iskola ud-
varán kap helyet, és igencsak környezetbarát megoldások-

kal épül, az energiafelhasználása szinte nulla lesz, ugyanis 
napelemekkel és hőszivattyúval fogják biztosítani a szük-
ségletet.  

Szovátán a kisállomás mellett, az S. Illyés Lajos iskola, 
az óvoda és sportcsarnok szomszédságában épül tanu-
szoda, amely korhatár nélkül fog mindenkit kiszolgálni, de 
főként a tanulókat – tudtuk meg Fülöp László Zsolt pol-
gármestertől. Az uszodában 25X15 méteres, hatsávos 
úszómedence lesz öltözőkkel, tornateremmel, az emeleten 
pedig lelátókat építenek a közönség számára. Az épületet 
napelemekkel és hőpumpákkal látják el azért, hogy a szük-
séges energia közel fele megújuló erőforrásokból származ-
zon, és a fenntartási költség jelentősen kisebb legyen.

Újabb fejlesztési források Maros megyének 

Gligor Róbert László 
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Múlt héten írták alá a balavásári és szovátai beruházások szerződéseit   
Fotó: facebook.com



és összevonnák a választásokat. Persze mindenki tudja, 
hogy egy választás nem olcsó mulatság, egy év lefor-
gása alatt pedig négyet tartani az EU egyik legszegé-
nyebb országában egyenesen luxusnak számít. Akárcsak 
a speciális nyugdíjak, amelyekről még akkor sem haj-
landók lemondani, ha ezzel eurómilliárdokat veszít az 
ország.  

Az RMDSZ elnökének igaza van abban, hogy a vá-
lasztások esetleges összevonása, amellett, hogy alkot-
mányossági problémákat vet fel, „megmérgezné” a 
választási kampányt. Abban is, hogy nehéz év követke-
zik. Azzal a kiegészítéssel, hogy nem csupán a következő 
esztendő lesz nehéz… 

Jelen körülmények között a politikusok képtelenek 
másra koncentrálni, mint a 2024-es helyi, országos és 
EP-választásokra. Csoda, ha a politikai csatározások 
közepette nincs idejük és kedvük az emberek reális prob-
lémáival foglalkozni? 

Mindent egybevetve, vannak előjelek, hogy nemcsak 
a jövő év lesz nehéz, a következő évek egyre nehezebbek 
lesznek, főleg a növekvő adóterhek, az egekig érő ener-
gia- és élelmiszerárak rémével élő állampolgárok szá-
mára. A politikusok ellenben tudnak „vigyázni 
magukra”. És természetesnek veszik, hogy legközelebb 
is bizalmat szavaznak nekik. 

Csökkent a gabonakivitel 
Az idei év első hónapjában Románia 293,8 millió 
euró értékben exportált gabonaféléket és gabonaké-
szítményeket, ami 25,5 százalékos csökkenést jelent 
a 2022-es év azonos időszakához képest – derül ki 
az Országos Statisztikai Intézet (INS) hétfőn közzé-
tett adataiból. Románia ugyanakkor 185,8 millió euró 
értékben importált gabonaféléket és gabonakészít-
ményeket, ami 84,8 százalékos növekedést jelent ta-
valy januárhoz képest. Ezek szerint januárban a 
kereskedelmi többlet 108 millió eurót tett ki. Az INS 
adatai szerint az említett időszakban 135,348 millió 
euró értékben kukoricát, 109,7 millió euró értékben 
pedig búzát és meszlint (búza és rozs 2-1 arányú ke-
veréke) exportált Románia. Másrészt 44,121 millió ér-
tékben importált napraforgómagot és 84,936 millió 
euró értékben kukoricát. (Agerpres) 

Módosul a vakcinaellátás eljárása 
Az év közepétől változni fog a háziorvosok vakcina-
ellátásának eljárása – jelentette be hétfőn az egész-
ségügyi miniszter. Alexandru Rafila egy konferencián 
elmondta, hogy a tervek szerint az év közepétől 
egyenesen a rendelőbe szállítják a háziorvosok által 
igényelt oltóanyagokat, nem a megyei egészségügyi 
igazgatóságoktól kell elvenniük a készítményeket, 
ahogy jelenleg történik. Így kevesebb bürokráciával 
jár majd a procedúra – tette hozzá. A tárcavezető be-
szélt arról is, hogy a közeljövőben a krónikus betegek 
vagy a más kategóriákba tartozók kompenzált áron 
juthatnak majd hozzá bizonyos oltóanyagokhoz. Pél-
daként a humán papillomavírus (HPV) és az influ-
enza elleni oltást említette Alexandru Rafila. 
(Agerpres) 

Egészséges ételt az iskolákba! 
A 2023–2024-es tanévtől országos szinten bevezetik 
az Egészséges ételt az iskolákba! elnevezésű prog-
ramot, amelynek legalább egymillió kedvezménye-
zettje lesz – erről szóló módosító javaslatot fogadott 
el hétfőn a képviselőház tanügyi bizottsága a közok-
tatási törvénytervezet vitáján. A módosító indítvány 
értelmében a programot közösen ülteti gyakorlatba 
az oktatási és a mezőgazdasági minisztérium egy 
kormányhatározat alapján, amelyet az új tanügyi tör-
vény hatályba lépésétől számított hat hónapon belül 
kell elfogadnia a kabinetnek. A programban részt 
vevő tanintézeteket az oktatási miniszter rendeleté-
ben megszabott kritériumok alapján válogatják ki – 
írja elő a módosító javaslat. Az Egészséges ételt az 
iskolákba! programot részben állami költségvetésből, 
részben uniós támogatásokból finanszírozzák. A helyi 
hatóságoknak jogukban áll bővíteni a kedvezménye-
zettek körét, biztosítva a finanszírozást a listára fel-
vett tanintézetek számára – áll az elfogadott 
módosító javaslatban. (Agerpres) 

Változékony lesz az időjárás 
Változékony, többnyire esős idő várható a következő 
két héten; nappal kellemesen meleg lesz, éjszaka 
azonban fagypont körüli értékek is várhatók – derül ki 
az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) április 
24. és május 7. közötti időszakra vonatkozó előrejel-
zéséből. Erdélyben fokozatosan lehűl az idő, szerdán-
csütörtökön már csak 13 fokig melegszik a levegő. Ezt 
követően változékony idő lesz, 16-18 fokos átlagos 
csúcsértékekkel. Éjszaka többnyire 4-6 fokig hűl le a 
levegő, 28-án és 29-én azonban 0-2 fok, a meden-
cékben mínusz 3, mínusz 2 fok is lehet a reggeli órák-
ban. Április 25-én és 26-án, majd 30-a után jelentős 
mennyiségű csapadék várható. (Agerpres) 

Ország – világ 

(Folytatás az 1. oldalról)
Előjelek

Megbírságolta a Nagykárolyi Pol-
gármesteri Hivatalt a Szatmár 
megyei művelődési igazgatóság a 
két hete felállított Kölcsey-szobor 
felirata miatt – erősítette meg 
hétfőn reggel az MTI-nek Kovács 
Jenő polgármester. 

A területi hatóság tízezer lejes bírságot 
rótt ki a Szatmár megyei kisváros polgár-
mesteri hivatalára, kifogásolva, hogy az 
emlékművön csupán magyar felirat sze-
repel, román nem. Kölcsey Ferenc nagy-
károlyi szobrán a költő nevén kívül a 
Himnusz harmadik sora – „Nyújts feléje 
védő kart” – szerepel feliratként az Erkel 
Ferenc zeneművéből származó kotta-
részlettel együtt. 

Kovács Jenő polgármester elmondta: 
a feliratra nem kértek külön engedélyt az 
illetékes hatóságtól, mivel az emlékmű-
vet készítő Győrfi Lajos szobrászművész 
úgy tudta: eredeti kéziratból vett idézet 
esetén nem szükséges fordítás. Az elöl-
járó közölte, hogy bíróságon fellebbezi 
meg a bírságot, mivel a városvezetés jó-
hiszeműen járt el, senki érzékenységét 

nem akarta sérteni. Ezzel egy időben a 
romániai köztéri emlékműveket jóváha-
gyó országos bizottsághoz fordul a hely-
zet tisztázása végett, és ha a bukaresti 
grémium kéri, a talapzat másik oldalán 
megjelentetik a szöveg román fordítását. 
„Odaírjuk románul is, hogy tudják a 
román testvérek is, miről szól a magyar 
himnusz. Semmi gondot nem látok 
ebben, sőt” – mondta Kovács Jenő. 

A bírságról a PresaSM román hírpor-
tál számolt be elsőként vasárnap este, azt 
írva, hogy akár el is távolíthatják a he- 
lyéről az emlékművet, ha nem válik tör-
vényessé a feliratozás. „Én már mindent 
el tudok képzelni, csak azt nem tudom 
elképzelni, hogy ennek a szobornak va-
lami baja legyen” – reagált a felvetésre 
az elöljáró, hozzátéve, hogy a szobrot 
csak érvényes bírósági végzés nyomán 
lehetne eltávolítani, és azt a polgármes-
teri hivatalnak kellene végrehajtani. 

Elmondta: a Szatmár megyei művelő-
dési igazgatóság feljelentés nyomán bír-
ságolt, ugyanaz a nagykárolyi 
magánszemély tett feljelentést a hatóság-

nál, aki a szoboravató alatti román ellen-
tüntetést is szervezte. Az illető 15 éve 
mindenért feljelenti az ügyészségen a 
nagykárolyi magyar polgármestert – 
mondta Kovács Jenő. A feljelentő a Köl-
csey-szobor alatti talapzatot is kifogá-
solta, mivel az nem csiszolt kő, hanem 
sziklából kiszakított kőzetre emlékeztet 
– a feljelentő szerint az alkotó ezzel Tri-
anonra és az elszakított nemzetrészekre 
akart utalni. Kovács Jenő polgármester 
nevetségesnek nevezte a vádat. 

„Mindenkit arra biztatok, hogy legyen 
türelmes, ne vegyük fel a kesztyűt, amit 
ránk akarnak húzni, ne veszekedjünk, vi-
tatkozzunk. Megpróbáljuk ezt úri módon 
kezelni” – üzente a közvéleménynek 
Nagykároly RMDSZ-es elöljárója. 

Kölcsey Ferenc szobra, amelyet ápri-
lis 12-én avattak fel Novák Katalin köz-
társasági elnök jelenlétében, a Szatmár 
megyei kisváros központjában, a polgár-
mesteri hivatal előtt található. Az avató-
ünnepséget más városokból érkezett 
román szélsőségesek próbálták megza-
varni. (MTI) 

Bírság a Kölcsey-szobor felirata miatt  

Az Európai Unió tagországainak külügyminiszterei 
luxembourgi tanácsülésükön arról döntöttek, hogy 
az uniós biztonság- és védelempolitika keretében 
EUPM Moldova néven létrehozzák az EU moldovai 
polgári partnerségi misszióját az ország védelmi ké-
pességének megerősítésére – közölte az uniós Kül-
ügyek Tanácsa hétfőn. 

A tanácsi közlemény szerint az uniós polgári misszió célja, 
hogy fokozza Moldova ellenálló képességét a válságkezelés és 
a hibrid fenyegetések, a kiberbiztonság, valamint a külföldi in-
formációmanipulációval és beavatkozással (FIMI) szembeni 
küzdelem területén.  

A misszió elsősorban tanácsadást fog nyújtani a vonatkozó 
stratégiák és szakpolitikák kidolgozásához, és azonosítani fogja 
azon kapacitásépítési igényeket, amelyek a hibrid fenyegetések 
korai előrejelzéséhez, észleléséhez, azonosításához és az azokra 

való reagáláshoz szükségesek. A közlemény Josep Borrell uniós 
külügyi és biztonságpolitikai főképviselőt idézi, aki azt mondta: 
Moldova az Ukrajna elleni orosz invázió következményei által 
leginkább érintett országok egyike. Moldova január 28-án for-
dult az Európai Unióhoz, hogy telepítsen polgári missziót az or-
szágba. Moldova kérésére az EUPM Moldova kezdeti 
megbízatása két évre szól majd – tájékoztattak. 

A tanácsi közlemény emlékeztet: az Európai Tanács a 2022. 
június 24-i zárónyilatkozatában elismerte Moldova európai 
perspektíváját, és úgy határozott, hogy megadja az országnak 
és Ukrajnának a tagjelölt ország státuszt. 

Az Európai Tanács 2022. december 15-én megerősítette, 
hogy az EU a továbbiakban is minden szükséges támogatást 
meg fog adni az országnak ahhoz, hogy kezelni tudja az Orosz-
ország Ukrajna ellen folytatott háborújával járó sokrétű hatáso-
kat. (MTI) 

Polgári misszió lesz Moldovában 

Az Európai Unió Tanácsa új szabá-
lyokat fogadott el a nemek közötti 
uniós bérszakadék megszünteté-
sének elősegítésére – tájékozta-
tott az uniós tanács hétfőn. 

A bérek átláthatóságáról szóló irány-
elv értelmében az uniós vállalatoknak 
meg kell osztaniuk egymással az infor-
mációkat arról, hogy mennyit fizetnek a 
nőknek és a férfiaknak az egyenlő értékű 
munkáért, és lépéseket kell tenniük, ha a 
nemek közötti bérszakadék meghaladja 
az öt százalékot. Az új irányelv rendel-
kezéseket tartalmaz a bérdiszkrimináció 
áldozatainak kártérítéséről, valamint a 
szabályokat megszegő munkáltatók bün-
tetéséről, beleértve a bírságokat is. 

Az új szabályok kötelezővé teszik a 
munkáltatók számára, hogy akár az ál-
láshirdetésben, akár az interjú előtt tájé-
koztassák az álláskeresőket a 
meghirdetett állások kezdő fizetéséről 
vagy fizetési tartományáról. A munkál-
tatók a továbbiakban nem kérdezhetik 
meg a jelölteket fizetési előzményeikről. 

A munkába állást követően a munka-

vállalók jogosultak lesznek tájékoztatást 
kérni munkáltatóiktól az azonos vagy 
egyenlő értékű munkát végző munkavál-
lalói kategóriák átlagos bérszintjéről, 
nemek szerinti bontásban. Hozzáférhet-
nek továbbá a fizetés és a szakmai elő-
menetel meghatározásához használt 
feltételekhez, melyeknek objektívnek és 
nemi szempontból semlegesnek kell len-
niük. A több mint 250 alkalmazottat fog-
lalkoztató vállalatoknak évente jelentést 
kell tenniük az illetékes nemzeti hatóság-
nak a szervezetükön belüli nemek kö-
zötti bérszakadékról. A kisebb 
szervezetek – kezdetben a 150 alkalma-
zottat nem meghaladó foglalkoztatók – 
esetében háromévente lesz jelentéstételi 
kötelezettség. Amennyiben a jelentés öt 
százalékot meghaladó bérszakadékot tár 
fel, amely objektív, nemi szempontból 
semleges kritériumokkal nem indokol-
ható, a vállalatoknak a munkavállalók 
képviselőivel együttműködésben végzett 
közös bérértékelés formájában kell lé-
péseket tenniük. 

Az új irányelv értelmében azok a 

munkavállalók, akik nemi alapú bér-
diszkriminációt szenvedtek el, kártérítés-
ben részesülhetnek, beleértve a hátralék 
és a kapcsolódó bónuszok vagy termé-
szetbeni kifizetések teljes megtérítését. 
Míg a bérdiszkriminációs ügyekben a bi-
zonyítási teher hagyományosan a mun-
kavállalóra hárul, a jövőben a 
munkáltatón múlik annak bizonyítása, 
hogy nem sértette meg az egyenlő díja-
zásra és a bérek átláthatóságára vonat-
kozó uniós szabályokat. A jogsértésekért 
kiszabott szankcióknak hatékonyaknak, 
arányosaknak és visszatartó erejűeknek 
kell lenniük, és pénzbírságot is maguk-
ban foglalnak. 

Az irányelv olyan rendelkezéseket is 
tartalmaz, amelyek biztosítják a megvál-
tozott munkaképességű munkavállalók 
igényeinek figyelembevételét. 

A bérek átláthatóságáról szóló irány-
elv hivatalos kihirdetésével lép hatályba. 
A tagországoknak ezt követően legfel-
jebb három év áll rendelkezésükre, hogy 
nemzeti jogszabályaikat az új szabályok 
figyelembevételével kiigazítsák. (MTI) 

Új uniós szabályok a bérszakadék megszüntetésére 
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Az Európai Unió az éghajlattal, a környezettel és a 
környezetvédelemmel, az energiával és a tiszta 
iparral kapcsolatos együttműködés elmélyítése ér-
dekében megállapodást írt alá Norvégiával – jelen-
tette be Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság 
elnöke hétfőn. 

Von der Leyen az együttműködésről szóló megállapodás 
brüsszeli aláírásakor, Jonas Gahr Störe norvég miniszterelnök-
kel közösen tartott köszöntőjében elmondta: az EU és Norvé-
gia „zöldszövetsége” új és zöldfejezetet nyit a felek között már 
amúgy is gyümölcsöző energetikai együttműködésben. 

A megállapodással a felek újólag megerősítették elkötele-
zettségüket amellett, hogy az EU-ban 2030-ra 55 százalékkal 
csökkenjen az üvegházhatásúgáz-kibocsátás az 1990-es szint-
hez képest, 2050-re pedig megvalósítsa a klímasemlegességet 
– közölte.  

Kiemelte továbbá: céljuk, hogy a globális hőmérsékletemel-
kedést a 2015-ös párizsi megállapodás szerinti 1,5 Celsius-
fokos határértéken belül tartsák, miközben garantálják az 

energiabiztonságot, a környezetvédelmet és az emberi jogok 
betartását.  

Az EU és Norvégia szorosan együtt fog működni a párizsi 
megállapodás és az ENSZ biológiai sokféleséggel foglalkozó 
konferenciáján (COP15) elért történelmi jelentőségű megál-
lapodás sikeres végrehajtása érdekében – húzta alá von der 
Leyen. 

Jonas Gahr Störe azt mondta, a zöldátmenet mindenki szá-
mára fontos célkitűzéseit Norvégia az Európai Unióval együtt, 
a közösség által meghatározott elvek mentén kívánja megva-
lósítani. Az együttműködés számos területre kiterjed, az ipari 
átállástól az új nyersanyagok felhasználásának elterjesztéséig 
– mondta a norvég miniszterelnök.  

Norvégia további lépéseket tesz az energia mélytengeri tá-
rolásának hatékonyabbá tétele érdekében. Oslo és Brüsszel 
egyesíti erőit az energiaátmenethez szükséges kritikus nyers-
anyagok beszerzésében azzal a céllal, hogy együtt dolgozza-
nak a stratégiai autonómia megteremtésén – mondta a 
kormányfő. (MTI) 

EU környezetvédelmi együttműködés Norvégiával 



Miskolcon a Földes Ferenc Gimnázi-
umban április 19-23-a között 29. al-
kalommal szervezték meg a 
Nemzetközi Magyar Matematikaver-
senyt, ahol a matematikát magas 
fokon művelő kárpátaljai, felvidéki, 
délvidéki, erdélyi és anyaországi diá-
kok mérték össze tudásukat. Maros 
megyét a Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum hat diákja képviselte, közülük 
négyet díjaztak. A Barta-Zágoni test-
vérek, Csongor és Bernadette, mind-
ketten első díjjal tértek haza, egy 
előkelő második és egy harmadik díj 
is született.  

A versenyre a Kárpát-medencéből 300 
vendég érkezett, akik a versenyprogramon 
kívül betekintést nyerhettek a Miskolci Egye-
tem életébe, az itt nyújtott képzési rendbe. A 
diákok megismerkedhettek a város és a vár-
megye történelmi és kulturális gazdagságá-
val, természeti értékeivel és épített 
örökségével. Fazekas Róbert, a Földes Fe-
renc Gimnázium igazgatója kiemelte, hogy a 
nagyszabású esemény fő célja a tehetséggon-
dozás, a tudományos élet utánpótlásának tá-
mogatása. Ezen túlmenően a rendezvény a 
határon túli magyar fiatalok anyaországi él-
ményeit gyarapítja, az emberi és szakmai 
kapcsolatok a jövőbeli együttműködés biztos 
alapját képezik. 
A díjazottak 

Az erős mezőnyben Domokos Anna Mária, 
a Bolyai IX. E osztályos diákja II. helyen 
végzett, őt Szilágyi Emőke matematikatanár 

készítette fel a versenyre. Nagy Zsuzsa, a XII. 
B osztály diákja III. díjjal tért haza, tanára 
Mátéfi István.  

Rendkívüli teljesítmény, hogy egy család-
ból két testvér is első díjjal térjen haza egy 
ilyen rangos nemzetközi matematikaverseny-
ről, ahol a Kárpát-medence legjobb matema-

tikusai vetélkednek. Barta-Zágoni Csongor, 
a X. E osztály és Barta-Zágoni Bernadette, a 
XII. B osztály diákja korosztályuk mezőnye 
legjobbjainak bizonyultak. Csongort Szilágyi 
Emőke tanárnő, míg Bernadette-et Mátéfi Ist-
ván matematikatanár készítette fel. Csongor 
az első díjon kívül Urbán János-díjban is ré-

szesült, amit egy magyarországi és egy hatá-
ron túli versenyzőnek osztanak ki, azoknak, 
akik a versenyen a legeredményesebben sze-
repeltek.  

Azt is meg kell jegyezni, hogy Barta-Zá-
goni Csongor a nemzetközi magyar matema-
tikaverseny előtt a romániai matematika 
tantárgyverseny országos szakaszán, Cra- 
iován nagyon erős mezőnyben aranyérmet 
szerzett. Tehát nem csak a magyar diákok 
mezőnyében, hanem a román diákok között 
is az élen van.  

Mátéfi István, az első díjas Barta-Zágoni 
Bernadette tanára elmondta:  

– Óriási a diákom teljesítménye! És nem 
csak a mostanira gondolok, hiszen Bernadette 
V. és VIII. osztályban is első díjas lett a Nem-
zetközi Magyar Matematikaversenyen. 
Nyolc éven át folyamatosan kitartóan felké-
szült, ennek köszönhetően születtek a sike-
rek. Az elmúlt három évben a Covid miatt 
nem volt lehetőség a megmérettetésre, mert 
a IX., X. XI. osztályban nem tartották meg a 
versenyeket. Fantasztikus eredmény, Berni 
óriási tehetség! Nagy munkabírású és nagyon 
lelkes – fogalmazott a diáklány felkészítő ta-
nára, aki kitért arra is, hogy a Nemzetközi 
Magyar Matematikaverseny további két 
résztvevője, Vajda Péter és Szász Réka 
(mindketten a XII. B osztály tanulói) teljesít-
ménye is kimagasló, lévén, hogy a nemzet-
közi verseny részvételi feltétele volt az 
országos versenyen elért magas pontszám.  

A nemzetközi matematikaverseny mind a 
hat résztvevője 10-es osztályzattal felvételt 
nyer egy műszaki egyetemre, a nyertesek 
pedig automatikusan 10-es osztályzatot kap-
nak a matematika érettségi vizsgán.

Rendkívüli eredményekkel tértek haza a Bolyai matematikusai 

közötti területet ölelte fel, ezt takarí-
tották ki a résztvevők. Az akció lejár-
tával az immáron megtisztított 
Maros-parton az önkénteseket zsíros, 
valamint dzsemes kenyérrel, kávéval, 
teával és vízzel várták. Továbbá kü-
lönböző aktivitásokon is részt vehet-
tek, mint például slackline (kifeszített 
hevederen való egyensúlyozás)t. 

Az időjárás is a résztvevőkkel tar-
tott, hiszen kellemes időben, napsü-
tésben zajlott az esemény, ami 
minden bizonnyal hozzájárult a gyűj-
tés sikerességéhez.  

Szász Attila, a Marosvásárhelyi 
Rádió főszerkesztője, a Közösen ki-
takarítjuk! főszervezője úgy értékelte, 
hogy az idei Maros-parti takarítási 
akció jól sikerült, és idén is hangula-
tos rendezvény lett. Hozzátette, hogy 
az eseménynek nemcsak az a célja, 
hogy kitakarítsák a Maros partot, 
hanem hogy összehozzanak egy tár-
saságot, akik számára fontos mind a 
Maros-part, mind a környezet tisztán 
tartása.  

Jó hír, hogy évről évre látványosan 
kevesebb a szemét, viszont egyre több 
a résztvevő. Ez a tény is mutatja, hogy 
az embereket egyre inkább foglalkoz-
tatja a környezet tisztasága. A Közö-
sen kitakarítjuk!-nak a tudatosítás is a 
célja, az, hogy rámutasson, mennyire 
fontos a tiszta környezet, és mennyi-

vel jobb egy tiszta területen időt töl-
teni, kikapcsolódni vagy éppen szóra-
kozni. Mindannyian felelősek 
vagyunk a környezetünk tisztán tartá-
sáért, és mindennap oda kell figyel-
nünk a környezetvédelemre.  

A csökkenő szemétmennyiség és a 
nagy számban részt vevő önkéntesek 
igazolják azt, hogy nem volt hiábavaló 
a munkánk, amit ezentúl is folytatni fo-
gunk – összegezte Szász Attila (fotó). 

Mezey Sarolta

Szemétmentes Maros-part 
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(Folytatás az 1. oldalról)

A Nemzetközi Magyar Matematikaverseny Maros megyei résztvevői és nyertesei Szilágyi Emőke tanárnővel   
Fotó: Bolyai Farkas Elméleti Líceum

Az összegyűjtött szemét egy része          Fotó: Marosvásárhelyi Rádió

A tanulókat csak nagyon súlyos esetekben lehet ki-
zárni az iskolából, a kizárt diák pedig a következő tan-
évben újra beiratkozhat ugyanabba a tanintézetbe – 
döntötte el a közoktatási törvény tervezetének hétfői 
vitáján a képviselőház tanügyi szakbizottsága. A tes-
tület egyöntetűen fogadta el a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL), a Szociáldemokrata Párt (PSD) és az Oktatási 
Minisztérium közös módosító indítványát. 

Eszerint az iskola tanszemélyzete fegyelmi eljárást indíthat az 
intézmény szabályainak megsértése vagy a tanuló nem megfelelő 
viselkedése miatt. A vizsgálat részeként értesítik az esetről az 
érintett diák szüleit vagy törvényes gyámjait, és behívatják őket 
az iskolába megbeszélésre. 

A törvénymódosító javaslat szerint a tanulóknak joguk van a 
védelemhez, kollektív szankciók pedig nem alkalmazhatók. Csak 
az iskola területén, a tanórán kívüli iskolai tevékenységek vagy 
online oktatás során elkövetett fegyelmi vétségek büntethetők. 

A tanulókkal szemben alkalmazható szankciók a vétség sú-
lyosságától függően a következők: egyéni figyelmeztetés; írás-
beli megrovás; az ösztöndíj ideiglenes vagy a teljes tanévre szóló 
megvonása; áthelyezés egy párhuzamos osztályba; a tanulói jog-
viszony korlátozott idejű felfüggesztése; a kizárás írásos kilá-
tásba helyezése; kizárás az ugyanabba az iskolába történő 
visszairatkozás jogával a következő tanévben; kizárás egy másik 
iskolába történő beiratkozás jogával a következő tanévben; ki-
zárás a posztliceális képzés tanulói esetében az újrairatkozás joga 
nélkül. Ezek a büntetések a magaviseleti jegy levonásával is jár-
hatnak. Elemisták esetében a szankcióknak csak az első három 
fokozata alkalmazható. 

A tanulóknak az osztály vagy az iskola közössége előtt történő 
nyilvános megrovása tilos. 

Az elfogadott módosító indítvány szerint az iskolai fizikai erő-
szak bármilyen formája a hatályos jogszabályoknak megfelelően 
büntetendő. 

A kizárás kilátásba helyezése és a kizárás csak nagyon súlyos 
esetekben alkalmazható, amikor a tanuló iskolai jelenléte veszé-
lyezteti a diáktársai vagy az iskolai személyzet biztonságát, és 
korlátozza az oktatáshoz vagy a munkához való jogukat. 

A tanulói jogviszonyt legtöbb öt napra lehet felfüggeszteni, 
egy tanévben a felfüggesztések összesített időtartama nem ha-
ladhatja meg a 15 munkanapot. 

A megbüntetett diákok tanácsadásban, pszichológiai segítség-
ben és pszichoterápiában részesülnek, valamint nevelő jellegű 
tevékenységekben vesznek részt. 

A bizottsági ülésen elfogadott módosító indítvány előírja azt 
is, hogy az iskolák javainak megrongálásáért vagy eltulajdoní-
tásáért felelős tanulók a polgári törvénykönyv előírásainak meg-
felelően kötelesek fedezni a szükséges javítási munkálatok 
költségeit, visszaszolgáltatni az ellopott javakat, vagy adott eset-
ben kifizetni a megrongált vagy ellopott javak pótlásával kap-
csolatos összes költséget. (Agerpres) 

Csak nagyon súlyos  
esetekben lehet kizárni  
a tanulókat az iskolából 



Marosvásárhely volt a házi- 
gazdája április 21–22-én az 
Ariel Ifjúsági és Gyermekszín-
házban tartott regemondó és 
képrege-vetélkedő XIII. or-
szágos szakaszának, amely-
nek során 17 megyét és 
Bukarestet képviselő 31 har-
madik osztályos kisdiák ka- 
lauzolta el a közönséget regé-
ink, mondáink csodálatos vi-
lágába.  

A regemondó kisdiákok történel-
münk hajdanvolt eseményeit szólal-
tatták meg, ahogy népünk 
emlékezete azt megőrizte, alakította 
és szájról szájra adta tovább, ami 
kötelessége minden újabb nemze-
déknek. Az ebben a folyamatban 
való részvételt vállalják fel a har-
madikos kisdiákokat oktató pedagó-
gusok, akik igyekeznek a saját 
lakóterületükön és azok környékén 
fennmaradt regéket tanítványaik 
hangján megszólaltatni.  

A párhuzamosan meghirdetett 
képrege-vetélkedőre a megadott 
téma, Szent László a Gyimesben 
népmonda alapján 13 megyéből 30 
rajz érkezett, amelyek közül a leg-
sikerültebbeket az Ariel színház 
előcsarnokában állították ki. A meg-
hirdetett pályázat célja, hogy negye-
dik osztályosok se feledkezzenek 
meg a regék olvasásáról, és lehető-
ségük nyíljon kreativitásuk kibon-
takoztatására.  

A szélrózsa minden irányából ér-
kezett vendég gyermekek és kísé-
rőik a kétnapos program során 
Marosvásárhely nevezetes épületeit 
tekintették meg. Mivel a versenyt a 
Petőfi-év jegyében szervezték meg, 
megkoszorúzták a 200 éve született 
Petőfi Sándor szobrát, majd a ver-
seny lejártával a Somostetőre kirán-
dultak, ahol megtekintették az 
állatkertet. 

Az Ariel bábszínházban tartott 
nyitóünnepségen a műsorvezető 
Molnár Hajnal, a Bernády György 
Általános Iskola tanítónője üdvö-
zölte a hivatalosságokat, Antal  
Levente Mihály főtanfelügyelő- 
helyettest, az Oktatási Minisztériu-
mot képviselő Rákosi Réka Renáta 
minisztériumi tanácsost, a verseny 
ügyvezető elnökét, Fodor Józsefet, 
a Maros Megyei Pedagógusok Háza 
igazgatóját, Kocsis Annamáriát, a 
Kovászna megyei és Fejes Rékát, a 
Maros megyei alsó tagozatért fele-

lős szaktanfelügyelőket, Illés Ildikó 
volt főtanfelügyelő-helyettest. Üd-
vözölte továbbá az országos elbí-
ráló bizottság tagjait, valamint a 
más megyéből érkezett vendégeket.  

A házigazdák nevében Magyari 
Levente, a Dacia Általános Iskola 
aligazgatója gratulált a kisdiákok-
nak, hogy eljutottak az országos 
döntőre, a tanítónőknek, akik igye-
keztek a diákok lelkében elmélyí-
teni őseink példamutató tetteit, 
hazaszeretetét, világlátását. Elisme-
rését fejezte ki kollégáinak a lelke-
sedésért, amellyel megszervezik a 
rege ünnepét, azt az időutazást, 
amely során több száz, több ezer 
évet lehet visszatekinteni az időben. 

Izgatottan készültek erre a talál-
kozásra, amelynek során regék, 
mondák, históriák kelnek életre, vi-
dámak, szomorkásak, továbbá oly 
titokzatosak és izgalmasak, akár-
csak egy varázserdő, a magyar nép 
regélő kedvét, képzeletének gaz-
dagságát tükrözve szóban és a sze-
met és fantáziát gyönyörködtető 
képregékben is – mondta Antal Le-
vente. Köszöntőjében utalt arra is, 
hogy az elmúlt hét végén Marosvá-
sárhely volt a magyar történelem 
fellegvára, ahol a regemondó vetél-
kedővel párhuzamosan a hatodik-
hetedik osztályosok magyarságtör- 
ténelem-versenyét tartották.  

– A rege, a monda a nép ajándéka 
az utókornak, nektek, kedves regé-
lők, azzal az intéssel, hogy jól sáfár-
kodjatok vele, mert ha elvész, 
anyanyelvünk egyik értékes szelete 
tűnik el. Ezért kell keresni, gyűjteni, 
mondani a regét, hogy ég és föld 
meghallja – biztatta a versenyzőket 
Bárdosi Ilona nyugalmazott taní-
tónő, a verseny tiszteletbeli elnöke.  

Gyökér nélkül kidől a fa, gyökér 
nélkül nincs koronája, hagyomá-
nyok nélkül nincs termő, dús lombú 
élet, múlt nélkül nincs jövő, ami ér-
vényes a családra és anyanyel-
vünkre is. Tanuljunk a csodálatos, 
érző és beszélő fáktól. Ha nemcsak 
a koronát, hanem a gyökereinket is 
erősítjük, és közben az ágak révén 
az égből, a Teremtő igazságából is 
kortyolunk, akkor a gyökerek meg-
tartanak bennünket. A regemondók 
marosvásárhelyi ünnepe gyökerein-
ket, önismeretünket, önbecsülésün-
ket erősíti, s ezzel dúsítja, fényesíti 
erdélyi magyar közösségünk koro-
náját – hangzott el Zsigmond 
Emese, a regemondó versenyek lel-
kes támogatójának köszöntőjében.  

Fodor József, a Maros Megyei 

Pedagógusok Házának igazgatója 
köszönetet mondott Bárdosi Ilona 
tanítónőnek, aki megálmodta a ve-
télkedőt, lehetőséget teremtve, hogy 
gyermekek közvetítsék, adják to-
vább tehetségük, tudásuk szerint a 
ránk hagyott történelmi üzenetet. 

A vetélkedő szervezői egy va-
rázslatos utazásra hívják meg a 
résztvevőket, amelynek mindig van 
egy érdekes, játékos tartalmi töltete, 
és közben a szervezők is újítanak, 
és megkezdődik a regemondás – 
gratulált Fejes Réka szaktanfel-
ügyelő az országos döntőre eljutott 
gyermekeknek, a felkészítő pedagó-
gusoknak és a szülőknek. Majd ki-
fejezte reményét, hogy a 
Marosvásárhelyen gyökeret eresz-
tett vetélkedőt a szervezőknek lesz 
erejük továbbvinni addig, amíg 
lesznek lelkes támogatók is. 

A nyitóünnepség a Művészeti 
Szaklíceum Geréd Jolán vezette fu-
volakvartettjének előadásával kezdő-
dött, és Trózner Kincső felkészítő 
tanár diákjainak, Portik Viktornak és 
Pataki Tímeának a fellépésével zárult.  

A felnőttek sok szép szava után 
szombaton délelőtt szóhoz jutottak 
a versenyzők, a kisbojtárok is. De 
nem akármilyen környezetben, 
hanem az öreg hegyeket borító 
erdők tövében gazdag legelők, 
tiszta vizű források, a békésen lege-
lésző nyáj közelében az esztenának 
berendezett színpadon, amelyet el-
leptek a többségükben vidékük jel-
legzetes viseletét bemutató 
kisdiákok, akik közül mindenki egy 
kelléket hozott az esztenához. Meg-
ismerték a legbátrabb bojtárt, a ta-
valyi győztest, Antal Róbertet 
Gyimesbükkből, aki a vándorbotot 
őrizte egy éven át. Majd állva vagy 
a fejőszékre telepedve egymást kö-
vették a színes, többségükben a re-
gemondó szűkebb vagy tágabb 
környezetéhez kötődő regék, győ-
zelmes harcokról vagy vidámság-
ról, de voltak közöttük a veszteséget 
megéneklő szomorúságosak is. 
Szóltak kicsit modorosan vagy egy-
szerűen, szépen, a nyelv dallamát 
követve, mondták fiúk és lányok 
bátran, igaz átéléssel, haragosan 
vagy huncutkodva. Mesélés közben 
jártak a régmúltban, és megfordul-
tak a fantázia szárnyán a mennyben 
is, majd visszatértek a földre, ahol 
felüdülésképpen Vajda Gyöngyi 
örökmozgó tanítónővel vígan rop-
ták a táncot, hogy aztán újra vissza-
térjenek a regék birodalmába. 
Szemet, szívet elkápráztató ese-

mény volt velük utazni századokon 
át. 

Szombaton este jött el a nagy pil-
lanat, a díjkiosztó ünnepség, ame-
lyet gyermekdalokkal Sükei Mária 
harmadikos diákjainak II. Rákóczi 
Ferenc citeracsoportja nyitott meg 
Bőr Hunyadi Gyula vezetésével. 

A díjkiosztóról üres kézzel senki 
sem ment haza, minden résztvevő 
oklevelet, ajándékot kapott, amit a 
vetélkedő támogatói adtak át a re-
gélő gyermekeknek. A színpadra 
hívták Rákosi Réka Renátát, az Ok-
tatási Minisztérium tanácsosát, a 
verseny ügyvezető elnökét, dr. Ba-
logh Attila Márton konzult, a vetél-
kedőt hosszú évek óta támogató 
Magyarország Csíkszeredai Konzu-
látusának képviselőjét, dr. Márton 
Csillát, a Babeş-Bolyai Tudomány-
egyetem adjunktusát, aki elismerés-
sel szólt az értéket ápoló és átadó 
kisdiákokról, és mesét mondott 
nekik az igazság és a mese sikeres 
szövetségéről.  

A továbbiakban a színpadra szó-
lítottak minden regét mondó harma-
dikos és rajzot beküldő negyedikes 
diákot felkészítő pedagógusával 
együtt. Minden diák oklevelet és 
ajándékot kapott. 

A képregepályázatra beérkezett 
munkákat szakemberekből álló bi-
zottság értékelte: Molnár Krisztina 
képzőművész rajztanár (Kántor-ta-
nítóképző Főiskola), Nagy Edit ta-
nítónő (Művészeti Szaklíceum), 
Zalányi János vallástanár, amatőr 
képzőművész (Marosszentkirályi 
Általános Iskola). Értékelésében 
Molnár Krisztina elmondta a zsűri 
szempontjait, majd hozzátette, hogy 
annyi sok szép munka érkezett, 
hogy nem volt elég díj valamennyit 
kiemelni. Az első helyezett a Bihar 
megyei Szilágyi Kitty Leila lett a 
nagyváradi Szacsvay Imre Á.I.-ból, 
felkészítő pedagógusa Buzási 
Noémi. A megyénket képviselő Ka-
tona Vanda a második helyen vég-
zett (Nicolae Bălcescu Á. I., Kali 
Hajnal tanítványa. A harmadik he-
lyen a Hargitai megyei Todor Laura 
végzett (Tompa László Á. I., Szé-
kelyudvarhely, Simon Gyöngyike 
tanítványa). Négy dicséretet és 
három különdíjat osztott ki a zsűri, 
köztük van megyénkből Csepán 
Ákos Hunor, az Európa Á.I. diákja, 
Szilágyi Hajnal tanítványa.  

A képrege után a regemondó ver-
seny értékelése következett. Bár-
dosi Ilona tanítónő, az értékelő 
bizottság tagja, a verseny tisztelet-
beli elnöke osztotta meg gondola-
tait. „Az ember ott kezdődik, és ott 
a pakulár, ha jól fogja a botot, s ha 
szépen furulyál” – idézte Kányádi 
Sándor sorait. Elmondta, hogy a 
szervezők mesterien munkálkodtak 
tudásról, szeretetről, igényességről, 
tapasztalatról, hagyománytisztelet-
ről téve tanúbizonyságot.  

A 31 regélő apród pedig 31 kü-
lönböző regével állt mikrofon elé, a 
magyar regeirodalom bőségét bizo-
nyítva, és önmagát is beleadva, a 

felkészítő tanítók pedig nemzetük 
és anyanyelvük iránti elkötelezett-
ségüknek tettek eleget, a szülők 
megadták a szükséges segítséget. A 
vetélkedővel egy nagy közösség 
álma valósult meg – hangsúlyozta, 
és nem a kapott diploma a fokmérő, 
hanem az ismeret, a közösségi 
hatás, az érzelmi feltöltődés, a meg-
méretkezés és a nemzeti hovatarto-
zásban való megerősödés. A 
jobbítás szándékával fogalmazta 
meg javaslatait: az anyanyelv szi-
gorú törvényeinek a betartása, a 
rövid és hosszú hangok helyes kiej-
tése, a ragok kiejtése, tiszta hangoz-
tatás, az érzelmek kifejezése 
különböző hangszínekkel, arcjáték-
kal; az emelkedő és ereszkedő mon-
datok helyes kiejtése, a pont 
jelentésének betartása. Fontos a le-
vegővel való gazdálkodás, az ott-
honról hozott tájszavak bátor 
használata, amelyek érdekesebbé 
teszik a regéket. „Amire nem lesz 
szavad, az elpártol tőled” – össze-
gezte tanácsait Bárdosi Ilona taní-
tónő. Az idén első alkalommal 
kiosztott szórványdíj nyertese Gom-
bos Denis (Mihai Eminescu Á.I., 
Zilah, felkészítő tanítónő Csepei 
Ibolya). Hárman kaptak különdíjat, 
és négyen részesültek dicséretben. 
A Napsugár egyik különdíját Öm-
böli Zsófia, a Marosludasi 1-es 
Számú Á.I. diákja, Izsák Erika ta-
nítványa vette át. A harmadik díj 
nyertese Mihály Boróka, a székely-
udvarhelyi Tamási Áron Gimná-
zium tanulója, Szabó Zsuzsa 
tanítványa. Második helyen Balázsi 
Borbála, az erdőfülei Benkő József 
Á. I. diákja, Fosztó Katalin tanítvá-
nya végzett. Az idei regemondó 
verseny győztese Ferencz Máté, a 
gyergyóditrói Siklódi Lőrinc Á. I. 
kisdiákja, Ursan Anna tanítványa 
lett. Az első három helyezett rege-
mondó az Oktatási Minisztérium 
által felajánlott díjak mellett átve-
hette Magyarország Csíkszeredai 
Főkonzulátusának díját is dr. Ba-
logh Attila Márton konzultól.  

Az első díjas kisdiák, aki alig 
tudta összefogni a száját az örömtől, 
megkapta a verseny vándorbotját, 
amit egy évig őrizhet, és viheti a re-
gemondók hírét szülőfalujába.  

A záróünnepségen elhangzott a 
köszönet valamennyi támogatónak: 
Oktatási Minisztérium, Maros Me-
gyei Tanfelügyelőség, Maros Me-
gyei Tanács, Marosvásárhely 
Polgármesteri Hivatala, Magyaror-
szág Csíkszeredai Főkonzulátusa és 
sok további szervezet, alapítvány, 
vállalkozás. Végül illesse dicséret a 
verseny már említett éltetői mellett 
a kiváló munkát végzett szerve-
zőcsapat tagjait, névsor szerint: 
Kacsó Tünde, Kali Hajnal, Kele-
men Erzsébet, Molnár Hajnal, Pál 
Annamária, Plaias Gyöngyi, Séra 
Tünde Csilla, Simon Kerekes Csilla 
(a forgatókönyv írója), Simonfi 
Anna, Szakács Judit, Szász Réka, 
Tordai Zsuzsanna, Vajda Gyöngyi 
(forgatókönyvíró és játékmester).

Gyökerek és korona  
Regemondó, rajzoló kisdiákok 
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Bodolai Gyöngyi 

A regerajzpályázat nyertesei    Fotók: Bodolai Gyöngyi

A nyertes regemondók



Radnót lakossága előnyként élte 
meg azt, hogy 1989 áprilisában 
városi rangot kapott a település, 
annak ellenére, hogy az infrast-
ruktúra-kiépítésben még sok volt 
a hiányosság. A rendszerváltást 
követő vidékfejlesztési progra-
mok keretében kiírt aszfaltozási, 
víz- és szennyvízhálózati projek-
tekre azonban városként már 
nem pályázhattak. Így a kör-
nyékbeli községek látványos fej-
lődésnek indultak, míg a 
mezővárosban saját forrásokból 
próbálták azokat a beruházáso-
kat elvégezni, ahol a legnagyobb 
szükség mutatkozott. 

Két éve negyedik alkalommal szava-
zott bizalmat a radnóti lakosság Ioan 
Nicoară polgármesternek, ezáltal foly-
tathatta a megkezdett településfejlesztési projekteket. 

Az elöljáró elmondása szerint a községfejlesztések-
nek kedvező időszakban és a koronavírus járványügyi 
korlátozásai idején sem tétlenkedtek, hanem azoknak 
a projekteknek a megvalósíthatósági tanulmányait ké-
szítették elő, amelyekre végül sikerült is finanszírozást 
lehívni. A radnóti önkormányzatnak jelenleg húsz 
olyan, különböző szakaszokban lévő projektje zajlik, 
melyekre sikeresen pályáztak, és a finanszírozási szer-
ződéseket is aláírták. Ezek megvalósítása igazi kihívást 
jelent az önkormányzat munkatársainak és a polgár-
mesternek. A pályázati finanszírozásoknál esetenként 
gond az önrész előteremtése is, mivel a város nem bő-
velkedik nagybefektetőkben, ezáltal nem rendelkezik 
elegendő saját bevétellel. 

Kihívás a hátrány legyőzése 
Múlt heti látogatásunk alkalmával az önkormányzat 

épületének és a szomszédságában található művelődési 

otthonnak a hőszigetelésén, felújításán dolgoztak, a 
hetvenkét család számára otthont biztosító szükségla-
kások építését is szemrevételeztük. Három épület belső 
munkálatait végzik, és újabb három építését kezdték 
meg, ez utóbbi pályázati finanszírozása hárommillió 
euró. Az önkormányzat fennhatósága alá tartozó isko-
lákat, a líceum karbantartását végzik, Szélkúton a víz- 
és szennyvízhálózat kiépítését, Maroslekencén az is-
kolaépület felújítását tervezik, Maroscsapón pedig kul-
túrház és egy kilométeres aszfaltburkolat megépítésére 
pályáztak az országos helyreállítási alap és az Anghel 
Saligny program révén.  

A városban elvégezték egyes tömbházak hőszigete-
lését, most újabbak vannak tervben. Az Eminescu ne-
gyed szennyvízhálózatát is felújítják, a közvilágítást 
korszerűsítik, Marosorbón pedig a vízhálózatot terve-
zik kiépíteni. 

Ioan Nicoară polgármester          Fotó: Nagy Tibor

RADNÓT Szerkesztette: Szer Pálosy Piroska

Több mint húsz pályázat megvalósítása  
Településfejlesztés Radnóton 

A Radnóti Általános Iskola 
könyvtárosa, György Enikő hi-
vatásként éli meg az olvasás 
iránti érdeklődés, az iroda-
lom világába való bevezetés 
mellett a diákok kulturális 
tevékenységeinek a meg-
szervezését.  

Mint mesélte, legutóbb a far-
sangi ünnepkört február 19-én fe-
ledhetetlen ünnepséggel koronáz- 
ták meg. Óvodástól iskolásig, szü-
lőktől nagyszülőkig mindenki 
részt vett a diákok farsangi ünnep-
ségén. A szervezésben László 
Aletta óvónő is oroszlánrészt vál-
lalt, a nagyobb diákok feladata 
volt a szereplések levezetése, és a 
feladataiknak boldogan tettek ele-
get. A szülőkkel közös vidám 
együttlétre a felnőttek sem érkez-
tek üres kézzel, hanem egyre több 
hagyományos ünnepi fánkkal és 

csörögével megrakott kosár sorjá-
zott a díszteremben. Így a román 
tagozatos osztályok is részesülhet-
tek azokban a finomságokban, 
amiket a magyar tagozatos diákok 
hozzátartozói a vidám farsangi 
együttlétre sütöttek.  

Az iskolai könyvtár állaga elö-
regedett, egyre romlik a könyvek 
állapota, ugyanis évtizedek óta di-
ákok ezrei lapozzák. Legutóbb a 
könyvtárosnő háromezer lejes 
saját pénznyereményét használta 
fel új könyvek beszerzésére, de a 
jelenlegi árak mellett ez csepp volt 
a tengerben.  

Felvetésünkre, hogy van-e ele-
gendő hely jó állapotban lévő 
könyvadományok fogadására, 
megtudtuk, hogy szeretettel fogad-
nák az olyan könyvadományokat, 
amelyek a 0–8. osztályos diákok 
korosztályát célozzák meg.

Kali Szabolcs Barna lelkipásztor 
és családja a szülőföld hívogató sza-
vára tavaly ősszel Budapestről tele-

pedett vissza és foglalta el a Radnóti 
Református Egyházközség megüre-
sedett lelkészi hivatalát. Feleségével 

az Andrássy- és Eckentelepen szol-
gáltak közel tizennégy évig, majd az 
anyaországban folytatták hivatásu-
kat. A parókia pompás virágszigetei, 
a gondozott udvar szorgalomról ta-
núskodik, és a tavasz hangulatát va-
rázsolja a váratlanul betoppanó 
vendég érzelemvilágába is. 

A hívek elmondása szerint az új 
lelkész a kezdetektől szorgalmas és 
példamutató gazda benyomását kel-
tette, aki hamar beilleszkedett a kö-
zösségbe. Az RMDSZ helyi 
képviselői a kezdetektől támogatá-
sukról biztosították, és abban re-
ménykednek, hogy közösségépítő 
tevékenységek révén sikerül együt-
tes erővel a maroknyi magyarság 
összefogása. A radnóti reformátusok 
rendkívül rövid idő alatt látványos 
változásoknak lehettek szemtanúi, 
ami lelkesedéssel tölti el a hatszázas 
lélekszámú gyülekezet tagjait. Az 
1848/49-es forradalom és szabad-
ságharc kitörésének napjára emlé-
kezve a március 15-i nemzeti 
ünnepségen a Radnóti Református 
Egyházközség, a Radnóti Római 
Katolikus Egyházközség, a Maros-
csapói Református Egyházközség 

és a helyi RMDSZ közös szervezé-
sében ünnepelt a magyar közösség. 

Folyamatos közmunkákkal, 
közös erővel rendbe tették a parókia 
udvarát, a többi között felújították a 
gyülekezeti termet, az egykori is-
kola épületében fűtésrendszert ala-
kítottak ki, a parókia fürdőszobáján 
is dolgoztak. 

A munkálatok során a lelkész az 
egyház tulajdonában lévő egykori 
iskola olyan dokumentumait is 
megtalálta, amelyek birtokában rég 
vissza lehetett volna igényelni az 
épületet, így utólag próbálkozik a 
lehetetlennel is. A radnóti egyház-
községnek nincsenek ingatlanai, és 
sajnos semmi extrajövedelemmel 
nem rendelkezik, pedig a dokumen-
tumok az államosítás előtti 41 hek-
tár területet igazolnak, ebből 
mindössze egyetlenegy hektárt kap-
tak vissza, ami teljesen érthetetlen. 
Pedig most minden kis összegre 
szükség volna, ugyanis a református 
templom omladozó tornyát újra kell 
építeni, mivel életveszélyessé vált, 
bár madártávlatból még nem látszik. 
Sajnos, a jelek szerint az anyaország 
által finanszírozott Kárpát-meden-

cei templomfelújítási program kere-
téből számukra nem adatott támoga-
tás, így teljes mértékben csak a 
hívek adományára számíthatnak, 
ennek ellenére a lelkész bizakodó. 
Mivel a gyülekezet nagy része az 
idősebb korosztályt képviseli, a lel-
kipásztor a kirovás helyett az ado-
mányozást tartaná járható útnak az 
anyagi források összegyűjtéséhez. 
Mint hangsúlyozta, aki nem szíve-
sen adja, abban nincs köszönet, így 
a hívek anyagi lehetőségén múlik, 
hogy sikerül-e ezt a költséges, de 
halaszthatatlan munkálatot elvé-
gezni.  

Mivel a templom műemlék épü-
let, a tervdokumentáció összeállítá-
sát sem bírnák anyagilag, ezért az 
önkormányzat sürgősségi javítási 
engedéllyel és némi anyagi segítség 
ígéretével járulna hozzá. A szakem-
berek 40-50 ezer lejre értékelik a 
munkálat költségeit, ezért is nagy 
merészség, Istenbe vetett hit és bi-
zalom kell a május végére tervezett 
munkálatok megkezdéséhez. Re-
mélhetőleg az elszármazott hívek 
adományára is számíthat a marok-
nyi radnóti közösség.

Elöregedett a diákkönyvtár 
Felújítanák a könyvállományt

Adománygyűjtés a radnóti reformátusokért 
Omladozó templomtorony 

 
 
 

A helyi RMDSZ alelnöke,  
György Csaba  

közreműködésével a radnóti 
sportklub gyermek- 

focicsapata 20 darab teljes  
felszerelést kapott  

a Bethlen Gábor Alapítvány-
hoz benyújtott pályázat  

által.  
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György Enikő          Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Nagy Tibor



Együtt a résztvevők      Fotó: Gligor Róbert László 

A bronzéremért harcoló Debrecen 2-0-ra 
győzött a kiesés elkerüléséért küzdő ZTE 
vendégeként a magyar labdarúgó NB I 28. 
fordulójának vasárnapi zárómérkőzésén. 

Három alapembere, az eltiltott Dzsudzsák 
Balázs, Ferenczi János és Christian Man- 
rique nélkül állt ki a Debrecen, amely igyeke-
zett labdaszerzésekből támadásokat vezetni, 
de sokáig nem tudott veszélyt teremteni a 
hazai kapu előtt. Bő fél óra helyzet nélkül 
telt el, majd az első 
gólszerzési alkalmat 
a vendégcsapat ki-
használta: hazai lab-
davesztést követően 
Mance indította pon-
tosan Szécsit, aki a 
16-os vonaláról át-
emelte a labdát a ki-
futó Demjénen. Egy 
perccel később a túl-
oldalon Tajti lőtt tá-
volról szépen, Me- 
gyeri azonban védett. 
A rövid felélénkülés 
után a szünetig hátra-
lévő időben ismét a 
mezőnyben folyt a 
küzdelem. A statiszti-
kai mutatók alapján a 
ZTE volt némi fö-
lényben, de ez a já-
tékban nem érződött, 
g ó l h e l y z e t e k b e n 
egyáltalán nem lát-
szott meg. 

A ZTE vezetőedzője, Ricardo Moniz a 
második félidőre három helyen változtatott 
az összeállításon. Ennek ellenére egymást 
követték a debreceniek helyzetei, Demjén 
többször nagyot védett. A folytatásban ma-
gára talált a Zalaegerszeg, sokat támadott az 
egyenlítésért, de nem járt eredménnyel. Sőt, 
a hajrában egy pontrúgás után a DVSC nö-
velni tudta előnyét, ezzel bebiztosította meg-
érdemelt győzelmét. 

Váratlanul könnyen, idegenben nyert 
az ACS Marosvásárhely a női labdarúgó 
1. liga alsóházi rájátszásának 5. forduló-
jában, az Aradi Piros Security otthoná-
ban, és három pontra van az alsóházat 
vezető CSM Alexandria mögött. Szünet-
ben 1-0-ra vezetett, a második félidőben 
pedig még háromszor bevette a hazaiak 
kapuját, így 4-0-ra hozta a találkozót. A 
gólokat Biró Anna (3) és Csóka Antónia 
szerezte. 

A forduló szenzációjával azonban a 
felsőház rangadója szolgált, amelyen 
egészen elképesztő eredménnyel nyert a 
címvédő Kolozsvári FC Universitatea, 
hetet rúgott az első helyen eddig száz- 
százalékos teljesítményt nyújtó Temes-
vári Politehnica hálójába. Hogy értsük, 
miért annyira meglepő az eredmény, 
mondjuk el, hogy a bánsági együttes az 
eddigi 15 bajnoki mérkőzésén összesen 
két gólt kapott! Igaz, továbbra is vezeti 
a rangsort, de az utolsó fordulóban egy 
esetleges újabb győzelemmel Kolozsvár 
el is orozhatja a bajnoki címet a hosszú 
ideje már biztos aranyérmesnek tekintett 
Temesvártól! Ez pedig azért is érdekes 
lenne, mert így folytatódna a kincses vá-
rosbeliek címvédési sorozata – a Maros-
vásárhelyi FCM 2010-es sikere óta ti. 
mindig ők nyerték a bajnoki titulust. 
(B.Zs.)

Elképesztő  
eredmény  

a női labdarúgó  
1. ligában 

Nyárádszeredában ismét 
megrendezték a református 
lelkészek számára kiírt te-
remlabdarúgó-tornát a TEPSI-
kupáért, amelyet a megnyitó 
áhítat során Koós Mátyás ma-
gyarországi lelkész a példa-
kép ligájának és az egymással 
való kapcsolatok erősítése le-
hetőségének nevezett. 

A tizenharmadik kiírásra tíz csa-
pat nevezett be az erdélyi és Király-
hágó-melléki egyházkerületekből, 
valamint Magyarországról, az egy-
házmegyék külön-külön vagy töb-
ben egyesülve alkothattak csapatot. 
A szervezők szerint ennyi résztvevő 

csak a kezdetekkor volt, mintegy 
nyolcvan lelkész lépett pályára két 
nap alatt: Küküllő-Hunyad, Maros, 
Kalotaszeg-Kolozsvár, Székely 
Légió (Sepsi és Kézdi-Orbai), Szat-
már, Zibisom (Zilha-Bihar-Szilágy-
somlyó), Maros-Mezőség, Székely- 
udvarhely, Nyírség, valamint Nagy-
enyed-Dés egyházmegye csapatai. 
Ezek két csoportban mérkőztek 
meg első nap, a második napon a 
negyeddöntős meccseket és a ráját-
szásokat rendezték, majd a kisdön-
tőben Székelyudvarhely 3-0-ra 
felülmúlta Szatmárt, a nagydöntő-
ben pedig Nyírség csapata volt 
megállíthatatlan, 3-1-re legyűrte Zi-
bisomot.  

A torna gólkirálya Bíró Alpár 
(Küküllő), legjobb kapusa Zsigmond 

Miklós (Küküllő), legjobb játékosa 
Tóth Gólyai Dániel (Nyírség) lett. A 
legtapasztaltabb játékos a 62 éves 
Kányádi György (Székelyudvar-
hely), a fair-play díjat Szatmárnak 
ítélték oda, míg a torna felfedezettje 
Nyíri Hunor (Maros-Mezőség) lett. 
A szervezők okleveleket, emléklapo-
kat osztottak ki a részt vevő csapa-
toknak, valamint a szervezőknek és 
a házigazda Nyárádszereda lelkészé-
nek, nőszövetségének, presbitériu-
mának és a város polgár- 
mesterének a kitűnő szervezésért. 

A TEPSI-kupáért kiírt focitornát 
Nyárádszeredában indították, itt is 
zajlott tíz éven át, majd a tomboló 
koronavírus-járvány miatt 2020-
ban szünetelt, 2021-ben szerényeb-
ben bár, de ismét megrendezték, 

ezúttal Déván, 2022-ben Székely-
keresztúron, idén pedig visszakerült 
Nyárádszeredába, hiszen a város 
mindent megtett, hogy a rendez-
vény hazatérhessen. A tornán a 
Nyírség csapata már hétszer vett 
részt Magyarország képviseletében, 
és hódította el az utolsó három torna 
fődíját. 

– Mivel vándorkupáról van szó, 
a csapat jövőre is itt lesz, és újra 
megharcol érte – mondta el a Né-
pújságnak a Nyírségi Református 
Egyházmegye espereshelyettese, 
Koós Csaba Levente, aki szerint 
ennek a tornának is megvan a maga 
sportértéke és -élménye, de lenyű-
göző volt a sok szép élmény, a ven-
dégfogadás, a békesség és barátság, 
ami egyre ritkább ma a világban.  

– Nagyon színvonalas tornán va-
gyunk túl, a legfontosabb a találko-
zás, a játék öröme. Senki sem sérült 
meg, pozitívumokkal és sok él-
ménnyel megyünk haza. Fazakas 
Csaba Árpád kolozsvári lelkész, 
szervező szerint óriási ajándék volt, 
hogy a rendezvény visszakerült 
Nyárádszeredába, és itt szeretettel 
fogadták őket.  

Tőkés Attila nyárádszeredai lel-
kész elmondta: a gyülekezet örö-
mére szolgál, hogy ennyi személyt 
láthattak vendégül, hiszen a lelké-
szek számára kiírt egyik legna-
gyobb sportrendezvényről van szó. 
Az is elégtételt jelentett számukra, 
hogy hazakerült a rendezvény, és 
remélik, ezúttal itt is marad, és 
évről évre megrendezhetik.

Eredményjelző 
Női labdarúgó 1. liga, rájátszás: 
* felsőház, 5. forduló: FK Csíksze-

reda – Resicabányai Banat Girls 3-0, 
Székelyudvarhelyi Vasas Femina – 
Bukaresti Carmen 2-4, Kolozsvári 
FC Universitatea – Temesvári Poli 7-0; 

* alsóház, 5. forduló: Nagybányai 
FF – Bukaresti Fair Play 3-1, CSM 
Alexandria – Galaci Universitatea  
7-1, Aradi Piros Security – ACS Ma-
rosvásárhely 0-4; elmaradt mérkőzé- 
sen: Nagybányai FF – CSM Alexand-
ria 3-4.

Csontzene és tűzijáték  
a Rapid 1923–FCSB mérkőzésen 
Kemény összecsapást hozott a Rapid 1923 

és a FCSB találkozója hétfő este, a román 
labdarúgó Szuperliga felsőházi rájátszásának 
5. fordulójában. A papírforma a bajnoki 
címre hajtó és formában futballozó FCSB si-
kerét sejtette, azonban a zsinórban két elve-
szített mérkőzés után érkező házigazdák 
váratlanul behúzták a győzelmet és az érte 
járó három pontot. 

A Rapid 1923 nagyon keményen vette el-
lenfelét, legalább két olyan belemenést is 
„bemutattak”, amiért a FCSB-kispad heve-
sen kiállítást reklamált, azonban Horațiu 
Feșnic játékvezető mindkét esetben a sárga 
lapot húzta elő a zsebéből. Így a vendéglátók 
nem szorultak emberhátrányba, szereztek 
egy gólt, és végül megnyerték a találkozót, 
ezzel nagy előnyhöz juttatva az éllovas FCV 
Farult, amely legyőzte a Kolozsvári CFR 
1907-et, és így négy pontra növelte előnyét 
a címtartóval, illetve ötre a FCSB-vel szem-
ben. 

A Rapid 1923 – FCSB mérkőzés azonban 
nem csak a csontzene miatt marad emléke-
zetes. A zsúfolásig telt lelátókon (hivatalosan 
12.600 néző foglalt helyet a stadionban, 
ebből 600 FCSB-szurkoló, azonban sokan a 
lépcsőkön álltak) nagy tűzijátékot rendeztek 
a szurkolók, ami miatt a meccs rajtját több 
perccel el kellett halasztani, a nagy füstben 
ugyanis nem lehetett látni. A csendőrség több 
drukkert előállított és megbüntetett, hatot kö-
zülük 6 hónap és 1 év közötti időszakra ki-
tiltottak a romániai sportrendezvényekről, de 
megbírságolták a szervező klubot és a rend-
fenntartó társaságot is. (F.A.) 

Jegyzőkönyv 
NB I, 28. forduló: ZTE FC – Debreceni VSC 0-2 (0-1). 
Zalaegerszeg, vezette: Zierkelbach. 
Gólszerzők: Szécsi (35.), Bárány (85.). Sárga lap: Ikoba (56.). 
ZTE: Demjén – Safronov (46. Lesjak), Mocsi, Csóka, Gergényi 
(63. Bedi) – Szendrei, Sankovic – Ubochioma, Klausz (46. Sza-
lay), Tajti (90+2. Grezda) – Németh D. (46. Ikoba). 
Debrecen: Megyeri – Kusnyir (74. Bévárdi), Romancsuk, Dres-
kovic, Lagator, Szécsi – Loncar, Varga K., Ojediran (88. Neofi-
tidisz) – Mance (68. Bárány), Do. Babunski (88. Bódi). 

Négy év után ismét a TEPSI-kupáért játszottak Nyárádszeredában 

Gligor Róbert László
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A tabella 
1. Ferencváros         28       17       6         5           55-25        57 
2. Kecskemét          28       13       12       3           43-25        51 
3. Paks                    28       13       5         10         52-46        44 
4. Debrecen             28       12       7         9           45-38        43 
5. Puskás AFC        28       11       10       7           39-36        43 
6. Újpest                  28       10       7         11         36-47        37 
7. Kisvárda              28       8         12       8           37-42        36 
8. Mezőkövesd        28       8         8         12         28-37        32 
9. ZTE                     28       8         7         13         31-36        31 
10. Fehérvár FC      28       7         9         12         33-38        30 
11. Honvéd             28       7         7         14         28-44        28 
12. Vasas                 28       4         10       14         24-37        22

Eredményjelző 
* NB I, 28. forduló: Paksi FC – Kisvárda Master Good 2-0, Puskás Aka-

démia FC – Mezőkövesd Zsóry FC 2-1, ZTE FC – Debreceni VSC 0-2. 
* NB II, 33. forduló: HR-Rent Kozármisleny – Diósgyőri VTK 2-3, Ko-

lorcity Kazincbarcika SC – FC Ajka 1-0, Szeged-Csanád Grosics Akadémia 
FC – Pécsi MFC 1-0, Gyirmót FC Győr – Tiszakécskei LC 1-0, Szentlőrinc 
– BFC Siófok 1-3, Dorogi FC – Szombathelyi Haladás 1-4, Békéscsaba 
1912 Előre – ETO FC Győr 2-0, Budafoki MTE – Nyíregyháza Spartacus 
FC 0-0, Credobus Mosonmagyaróvár – Aqvital FC Csákvár 3-2. Az élcso-
port: 1. (és feljutott) DVTK 74 pont/33 mérkőzés, 2. MTK 66/32, 3. Ajka 
58/33. 

* Szuperliga, rájátszás, 5. forduló: felsőház: Bukaresti Rapid 1923 – Bu-
karesti FCSB 1-0; alsóház: Chindia Târgoviște – Aradi UTA 2-1. Felsőházi 
élcsoport: 1. FCV Farul 42 pont, 2. CFR 1907 38, 3. FCSB 37; az alsóház 
utolsó helyein: 7. Chindia 22 pont/5 mérkőzés, 8. UTA 18/5, 9. CFC Argeș 
17/5, 10. Mioveni 11/4.

Győzött Kozármislenyben és feljutott a DVTK 
A DVTK bebiztosította feljutását a magyar labdarúgó 

élvonalba, miután az NB II 33. fordulójának vasárnapi 
játéknapján 3-2-re győzött Kozármislenyben. 

A diósgyőri együttes előnye öt fordulóval a pontvadá-
szat lezárása előtt 16 pont, a harmadik helyen álló, Ka-
zincbarcikán 1-0-s vereséget szenvedő Ajka előtt. A 
másodosztályból az első két együttes kerül fel az NB I-be. 

A DVTK 2021-ben búcsúzott az élvonaltól. 
Szergej Kuznyecov vezetőedző az M4 Sportnak mél-

tatta a DVTK csapatszellemét, aminek köszönhetően 
megszerezte a feljutást jelentő három pontot. „Elértük az 
egyik célunkat, ám van még hátra öt forduló, semmi nem 
változott. A következő mérkőzéseket is szeretnénk meg-
nyerni, és ezért mindent meg is teszünk” – fogalmazott. 



Sajtóértesülések szerint a többi 
között a Facebookot és Instagramot 
tulajdonló Meta anyacég azt fontol-
gatja, hogy betiltja a politikai hirde-
téseket az Európai Unióban, mivel 
az új kampánytörvényt körülmé-
nyes lenne betartani, erről számolt 
be a napokban a Financial Times. 

Az EP még február folyamán 
szavazta meg a politikai reklámte-
vékenység átláthatóságáról szóló ja-
vaslatot, amely azt a célt szolgálja, 
hogy könnyebben lehessen infor-
mációt szerezni arról, hogy ki is fi-
zetett egy reklámért, mennyibe 
került az, valamint honnan szárma-
zik az erre fordított pénzösszeg. To-
vábbá az is szerepel az új 
kampánytörvényben, hogy ameny-
nyiben egy reklámot felfüggeszte-
nek a szabályok megsértése miatt, 
akkor nyilvánosságra kellene hozni, 
hogy a hirdetéssel milyen célcso-
portot szerettek volna elérni, és 
mely személyes adatokat használtak 
fel ehhez. Már ez önmagában egy 
hatalmas lépés lenne, hiszen végre 
átláthatóbbá válnának a politikai 
kampányok. Viszont az EU képvi-
selői még tovább mentek, ugyanis 
megtiltanák az EU-n kívüli jogi sze-
mélyeknek, hogy politikai reklámo-

kat fizessenek az unió területén. 
Mindez csak akkor valósul meg, ha 
a javaslatot el is fogadják, de egyál-
talán nem kizárt, sőt egyenesen va-
lószínűsíthető, hogy lesznek 
módosítások. 

Ezzel együtt a javaslat megjele-
nésével a Metát is arra köteleznék, 
hogy hozza nyilvánosságra a politi-
kai hirdetésekkel kapcsolatos infor-
mációkat, beleértve azokat is, hogy 
mennyibe kerülnek ezek, ki fizet 
értük, és hányan nézték meg azokat. 
A techóriás vezetőit elsősorban az 
nyugtalanítja, hogy a politikai hir-
detés elég tág fogalom, és egyelőre 
nem tisztázott, hogy az EU döntés-
hozói milyen reklámokat sorolnak 
ebbe a kategóriába. Ennek tisztá-
zása nélkül pedig nehéz lesz betar-
tani a szabályokat, kihágás esetén 
pedig jelentős a pénzbírság. Éppen 
ezért a Meta azon gondolkozik, 
hogy egész egyszerűen betiltja a 
platformjain a politikai kampá-
nyokra szánt összes fizetett hirde-
tést, hogy semmiképp ne kerüljön 
szembe az uniós jogszabályokkal 
meg persze a büntetésekkel. 

Nem is meglepő az óvatosság, hi-
szen a Metát számos támadás érte – 
nem is alaptalanul – a 2016-os ame-

rikai elnökválasztás után, ami-
ért nem ellenőrizte az álhíreket 
terjesztő hirdetéseket, így a fel-
használói rengeteg összeeskü-
vés-elmélettel és szándékos 
félretájékoztatással találkozhat-
tak a felületeken. Ezek nagyban 
hozzájárultak ahhoz, hogy Do-
nald Trump nyerte a választáso-
kat. De nem ez volt az egyetlen 
botránya a cégnek, nem túlzás 
azt állítani, hogy a leghango-
sabb a Cambridge Analytical-
botrány volt, amikor is az azóta 
megszűnt politikai tanácsadó 
cég több tízmillió Facebook-
felhasználó adatait használta fel 
annak érdekében, hogy segítsen 
az ügyfeleinek az ilyen jellegű 
hirdetések megfelelő célzásá-
hoz. Mondani sem kell, hogy az 
imént említett jelentős számú fel-
használó nem járult hozzá ehhez. 

A Financial Times arra is kitér 
beszámolójában, hogy ha a Meta 
tényleg úgy dönt, hogy betiltja a po-
litikai hirdetéseket az Európai Uni-
óban, az nem lesz jelentős hatással 
a vállalatra pénzügyi szempontból, 
mivel ezek a reklámok viszonylag 
kis szeletét adják a bevételnek. Még 
az Egyesült Államokban is a cég 

profitjának kevesebb mint 1%-a 
származik a politikai hirdetésekből, 
miközben tudnivaló, hogy az a leg-
nagyobb piacuk. 

Kérdéses, hogy mi lesz erre az 
EU képviselőinek a válasza, hiszen 
már volt rá precedens, hogy egyes 
vállalatok komoly nyomást helyez-
tek a politikusokra, akik aztán 
ennek hatására mégis meggondol-
ták magukat. Az pedig nem titok, 

hogy számos európai döntéshozó 
éppen a Meta felületein, nem egy 
esetben fizetett hirdetések útján tá-
jékoztatja a követőit, így próbál 
népszerűbbé válni. Tehát nem biz-
tos, hogy olyan előnyös lenne 
nekik, ha elveszne ez a csatorna, 
annak ellenére, hogy maga a javas-
lat számos szempontból hasznos 
lenne. Egy biztos: ez a kör még ko-
ránt sincs lefutva.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Az úgynevezett sarlósejtes betegség (SCD) során 
a vörösvérsejt sarló alakúvá válik, ezáltal pedig el-
zárhatja a kisereket. Az így kialakult vazookkluzív 
(VOC) krízisek kimondottan fájdalmasak, és kór-
házi ápolást is igényelnek. Ezekben az esetekben 
fájdalomcsillapítókkal és sóoldattal kezelik a bete-
geket. 

Ezen egészségi probléma kapcsán voltak kíván-
csiak a Duke Egyetem kutatói arra, hogy az Apple 
Watch okosóra képes-e előre jelezni a betegek fáj-
dalomszintjét, továbbá az okosóra adatgyűjtési ké-
pességeit felhasználva gépi tanulási algoritmusokat 
akartak létrehozni, amelyek a VOC-k fájdalompont-
számának előrejelzésére szolgálnak. A napokban 
pedig nyilvánosságra került annak a vizsgálatnak az 
eredménye, amelybe 18 évnél idősebb, sarlósejtes 
betegségben szenvedőket vontak be. Az érintett sze-
mélyek 2021 júliusa és szeptembere között a Duke 
Egyetem kórházának voltak a páciensei, kaptak 
egy-egy harmadik generációs Apple Watchot, ame-
lyet naponta átlagosan két óránál hosszabb 
ideig viseltek. A teljes vizsgálat alatt össze-
sen mintegy 15683 adatot gyűjtöttek be a 
kutatók. Az Apple Watch használatából szár-
mazó adatok között szerepel a pulzusszám, 
ennek változékonysága és a kalóriák. A to-
vábbi adatokat, mint például a fájdalom-
pontszámokat és az életjeleket az 
elektronikus kórlapból gyűjtötték össze. 

Az így megszerzett adathalmazon külön-
böző gépi tanulási modelleket használtak 
annak értékelésére, hogy megállapítsák: 
előre jelezhető-e a VOC-k miatt fájdalom. 
Lehetne arra gondolni, hogy ez egyfajta ku-
ruzslás, avagy lutri, amiből semmi konkrétat 
nem lehet kikövetkeztetni. Azonban minden 
mérőszámban igazolni tudták a megvalósít-
hatóságot és az Apple Watchból gyűjtött 

adatok felhasználásának képességét a VOC során 
fellépő fájdalompontszámok előrejelzésére. 

A Duke Egyetem kutatói azon az állásponton 
vannak, hogy ez egy újszerű és megvalósítható 
megközelítés, amely egy olyan alacsony költségű 
módszert mutat be, amely előnyös lehet az orvosok 
és a sarlósejtes betegek számára a VOC kezelésé-
ben. Ezt az álláspontot azt is alátámasztja, hogy 
több orvos is úgy véli, hogy a fájdalomszint-növe-
kedés megelőzésének legjobb módja, ha még idő-
ben beadják a fájdalomcsillapítót, ennek pontos 
időzítésében pedig hatalmas segítséget tud nyújtani 
egy olyan eszköz és szoftver kombinációja, amely 
meg tudja jósolni, hogy mikorra várható az inger. 

Amennyiben további tesztelések is igazolják azt, 
hogy az Apple Watch képes előrevetíteni a VOC-
ban szenvedő betegek fájdalomszintjét, akkor az or-
vosok akár a mindennapokban is használhatják ezt 
a megoldást, ezáltal segítve a pácienseknek és ön-
maguknak is. 

A fájdalomérzet megjóslására is alkalmas  
az Apple Watch

Meta – nem lesz több politikai hirdetés az EU-ban? 
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Sarlósejt  Fotó: Pixnio/Janice Haney Carr

Facebook – politikai hirdetés, illusztráció                                           Forrás: raketa.hu

Mi irányítja az önvezető autókat, már amennyire a napjainkban elérhető 
állapotot lehet önvezetésnek nevezni? Nagyon lebutítva a helyzetet, azt le-
hetne mondani, hogy egy számítógép. Ezzel pedig ott a gond, hogy fel lehet 
törni. Gyakorlati példa is született erre, amikor egy kanadai etikushekker-
konferencián kétszer is feltörték a Tesla rendszerét. 

Az etikus hekker lényegében a jófiú, aki megrendelésre töri fel vagy pró-
bálja feltörni ezeket a rendszereket, hogy megtalálja a hibákat annak érde-
kében, hogy azokat kijavítsák. A legjobb eset az, hogy ha nem tudnak bejutni, 
viszont az már fájdalmas, ha több rést is találnak a biztonsági falon. A van-
couveri Pwn2Own találkozón az egyik célpont idén a Tesla Model 3 sze-
mélygépjármű volt, amit a Synaktiv francia csapat két különböző módon is 
fel tudott törni. A pontos részleteket nem közölték, csak annyit, hogy blue-
tooth-kapcsolaton át sikerült bejutniuk az autó szórakoztató rendszerén át a 
fedélzeti számítógépbe, és így vették át fölötte az uralmat. 

A francia gyártó az elért eredményért 350 ezer dolláros jutalmat kapott, 
és képviselői még az autót is megtarthatták. Továbbá ezen eredmény miatt a 
teljes versenyt is megnyerték, így összesen 530 ezer dolláros díjjal térhettek 
haza. 

Nem elhanyagolható az sem, hogy a Tesla kínálta fel az autót célpontként 
a hekkelési konferenciára. Elmondása szerint mindenki jobban jár, ha így 
derülnek ki a rendszer sérülékeny pontjai. Ezen üzenet fényében biztosak le-
hetünk abban, hogy a felfedezett hibákat javítani fogják, sőt egyáltalán nem 
kizárt, hogy a munkát éppen a francia csapatra bízzák. 

Félelmetes lehet  
az önvezetés 

Tesla Model 3                   Forrás: Wikipédia



Fotó: Fejéregyházi Tünde 

  A tömegek lélektana című alap-
vető munkájában a szerző (Gus-
tave le Bon) kifejti, hogy: 1. a 
tömeg alapvető idegállapota a düh; 
2. az emberek csak a négy fal kö-
zött tudnak ’civilizáltak’ és meg-
fontoltak lenni, mihelyest az 
utcára mennek, azonnal tömegem-
berré válnak (a színház nézőterén 
még kulturáltak, a ruhatárnál már 
lökdösődő vadak); 3. a tömeg tu-
datában van az erejének [„Mi lesz, 
hogyha Dózsa György kósza népe 
/ Rettenetes, nagy dühvel özönöl? 
/ (…) Rablóváraitokból merre fut 
/ Hitvány hadatok? Ha majd csö-
römpöléssel / Lecsukjuk a kaput?” 
– kérdezte Ady Endre 1908-ban], 
és annak, hogy ilyenkor személy-
telenek és büntethetetlenek, a 
’masszához’ való tartozás érzése 
hatalmas erőt kölcsönöz nekik; 4. 
negyven kubikos vagy akadémi-
kus ugyanolyan könnyedén emeli 
szavazásra a kezét; az egyes ember 
felelősségre vonható, a tömeg nem 
felel semmiért; 5. a tömeggel nem 
lehet tárgyalni (gyakran előforduló 
trükk: tüntetések idején a hatalom 
első embere tárgyaló küldöttséget 
kér, nekik megígér valamit, a nép 

megnyugszik és hazamegy, más-
nap minden engedményt – „kény-
szerítés hatására kellett 
cselekednem” kifogással – eltö-
röl).  

 A Hatalom féli a Tömeget, de 
szereti is, mert az Ő szavazatai 
nyomán jutott a trónra, s az Ő  
adójából él fényűzően. Nehéz 
ügy… 

 Egy elfeledett dolgot idé- 
zek föl, amely azt illusztrálja: a 
tömeg garázdálkodása függet- 
len a nemzeti karaktertől. 1990 
után olyan híre – és tömegeket 
vonzó hatása – lett a csíksomlyói 
pünkösdölésnek, hogy a ferences 
páterek bizonyos korlátozásokat 
tartottak szükségesnek bevezetni. 
Százhúsz évvel ezelőtt még cif-
rább helyzet alakult ki. Mailáth G. 
Károly akkori püspök – az ott ta-
pasztalt verekedések miatt –  
kénytelen volt beszüntetni a kör-
menetes csíksomlyói búcsút. Emi-
att 1904-től 1920-ig tömegek 
nélkül tartották a szent ünnepet, 
csak 1921-ben tért vissza a hagyo-
mányos búcsú – Trefán Leonárd 
ferences tartományfőnök, Bíró Be-
nedek csíksomlyói házfőnök, Csi-
pak Lajos fiúnevelő intézeti 
igazgató és Sándor Imre aligaz-

gató – kezdeményezésére és szer-
vezésében.  

 A kulturált viselkedés elsősor-
ban akarat kérdése, de sokat tesz a 
szoktatás, nevelés, pallérozás is. 
Erről is írtam már, s példaként a 
Haáz Sankó által ’kordában tartott’ 
Szentegyházi Gyermekfilharmó-
niát idéztem (Népújság, 2022. dec. 
20.). A zenekar és a kórus minden 
tagja a karmesteri pálca rezdülé-
seit vigyázza, nincs helye rendet-
lenkedésnek.  

 Az akaratnak és az önfegyelem-
nek igen nagy ellensége az alko-
hol, ezt azok is tudják, akik sűrűn 
élnek vele. Az italos ember hajla-
mossá válik arra, hogy a kötöttsé-
geket elvesse, minden óvatosságot 
félretegyen, könnyelműsködjön, s 
a tiltásokat fellökje. Hajlik a fék-
telen költekezésre, ezt használják 
ki a kocsmárosok is, akik váloga-
tott trükkökkel veszik rá a vendé-
geket a nagyobb fogyasztásra. S 
mivel tíz ember fogyasztása után 
kicsi a haszon, hát egyre nagyobb 
alapterületű kocsmákat építenek, 
ahol tömegméretűvé tehető a fo-
gyasztás. A bajor Oktoberfest al-
kalmával háromezer sörkedvelő 
erősíti a tömegrendezvények kétes 
hírnevét. Még rosszabb a tízezer 

(!) személyes üdülőhajók esete, 
ahol nem kedvelik az antialkoho-
listákat, mert azok csak rontják az 
üzletet. A hajók körbejárják a 
Földközi- vagy a Karib-tengert, 
meg-megállnak, a ’turisták’ kiro-
hannak a partra, le- és széttapos-
nak mindent, egymást akadá- 
lyozzák a látnivalók megcsodálá-
sában, majd gyorsan vissza, ahol a 
fedélzeti nyugágyak melletti asz-
talkán már ott állnak a jégkockák-
kal megszórt koktélok – az üdülés 
görcsoldó balzsama.  

 Nyugaton már kinevelődött az 
a generáció, amelyik csak tömeg-
ben érzi jól magát. S ha nem élhet-
nek a hobbijuknak, akkor elvonási 
tünetektől szenvednek. Emlék-
szünk még: mily hatalmas elége-
detlenkedés fogadta a covid- 
járvány miatti tiltásokat. A lon- 
doni bulinegyedek ’visszaadása’ 
igazi kulturális esemény tivornya 
volt. A karantén ’kínjai’ után a 
szikkadt torkú, frusztrációtól szen-
vedő közönség elözönlötte az ut-
cákat és derekasan megrésze- 
gedett. 

 A tömeges bulik divatja már 
Kelet-Európába is megérkezett, 
rég az ideje. Nem csoda, hogy a 
magyarországi ’internetes felüle-

teken’ is felbukkan a téma; a múlt 
heti cikkemben idéztem egy 
ilyent: „hogyan segíti a magyar 
bulikultúra a nőket zaklató férfia-
kat, és mit tehet egy szórakozó-
hely, a társadalom és a kormány, 
hogy megvédje a bulizni, kikap-
csolódni akaró nőket”. 

 Ha a „magyar bulikultúra” elő-
segíti a nők zaklatását, akkor ez 
egy ördögi találmány, aminek 
nincs köze a kulturált szórakozás-
hoz, ezért mihamar föl kellene 
számolni. Ámde: nem látom esé-
lyét annak, hogy a megszólított té-
nyezők meg tudnák oldani ezt a 
kérdést. Szerintem a bulizó tömeg 
nagyságát kellene a kritikus érték 
alá csökkenteni. A hajdani iskolai 
és házibulik – esetenként – túllép-
ték ugyan az illem kereteit, de az 
ottani tanári (szülői) ellenőrzés va-
lamelyes féket jelentett. Ez ma – a 
szabadosság virágkorában – már 
elképzelhetetlen. Nem látok más 
megoldást, csak azt, amit a tömeg-
lélektan tudora tanácsol: ha úgy 
érzed, hogy a tömeg el akar so-
dorni, állj ki a sorból, és tűnj el 
egy mellékutcában. A mi ese-
tünkre alkalmazva: a nők ne buli-
kon próbáljanak meg kikap- 
csolódni; vannak veszélytelenebb 
szórakozások is. 
(Az első részt lásd az április 18-i 
lapszámban) 

„A reménységben örvendezzetek, a nyomorúság-
ban legyetek kitartók, az imádkozásban állhatato-
sak.” (Róma 12,12) 

A fentebbi mottó jegyében zajlott a protestáns fe-
lekezetek országos tantárgyversenye Székelyudvar-
helyen április 12–14. között. A megmérettetésre 139 
diák érkezett Erdély különböző megyéiből, V–VIII. 
osztályból, IX–XII. világi és IX–XII. teológiai osztá-
lyokból. Megyénket 17 diák képviselte két kísérő és 
négy országos bizottsági tanár kíséretében.  

A versenyen kívül a diákok színes és tartalmas 
programokon – áhítatok, városnézés, a Mini Erdély 
Parkban tett látogatás, táncház – vehettek részt. 
Annak ellenére, hogy egymással vetélkedtek, szoros 
barátságok kötődtek, hisz mindannyian egy célból 
gyűltek össze, azért, hogy Istenről és Jézus Krisztus-
ról bizonyságot tegyenek ismereteik és hitük fényé-
ben. 

A Maros megyei csapat szép eredményekkel tért 
haza: egy első helyet, három második és három har-
madik helyet, valamint egy dicséretet szerzett. Máté 
Tilda VI. osztályos tanuló (Sámuel József Általános 
Iskola, Kend – tanára Domokos Honorea-Ildikó) I. 
díjat nyert, II. díjasok: Sárossy Mónika VI. o. (Dr. 
Bernády György Általános Iskola – tanára Simon 
Imola-Zsuzsánna), Gergely Bernadett VIII. o. (Refor-

mátus Kollégium, Marosvásárhely – tanára Zalányi 
Erzsébet), Csiki Johanna IX. o. (Református Kollé-
gium, Marosvásárhely – tanárai Enyedi Csaba-Már-
ton és Zalányi Erzsébet), III. díjasok: Demeter Dóra 

V. o. (Dr. Bernády György 
Általános Iskola, Marosvá-
sárhely – tanára Simon 
Imola-Zsuzsánna), Pataki 
Csaba-Roland X. o. (Refor-
mátus Kollégium, Marosvá-
sárhely – tanára Enyedi 
Csaba-Márton), Csenteri 
Kata XI. o. (Bolyai Farkas 
Elméleti Líceum, Marosvá-
sárhely – tanára Kovács 
Judit), Fodor Orsolya-Mó-
nika VII. o. (Református 
Kollégium, Marosvásárhely 
– tanára Zalányi Erzsébet) di-
cséret. Gratulálunk az ügyes 
diákoknak és felkészítő taná-
raiknak! 

Simon Imola-Zsuzsánna 

Fiatalok az ige szolgálatában –  
országos tantárgyversenyen kicsitől nagyig 

A Marosvásárhelyi Magányosok 
Klubja programjai között fontos 
helyet foglal el a hagyományápo-
lás, ezért nem feledkezhettünk meg 
a kereszténység legnagyobb ünne-
péről. 

 Az ünnepet megelőző időszak-
nak fontos szerepet tulajdonítot-
tunk, ezért felkértük Nagy László 
unitárius lelkészt, hogy az ünnepre 
vonatkozóan osszon meg velünk 
néhány gondolatot. 

Egy csodálatos délutánban volt 
részünk. 

A tiszteletes úr a Passió eredeté-
ről, születéséről beszélt. Elmondta, 
hogy sem a szöveg, sem a dallam 
nem egy írott forgatókönyv alapján 
maradt fenn, hanem a szájhagyo-
mány éltette mind a mondandót, 
mind a zenei részt. A Passió tartal-
milag a bibliai leírt eseményekre 
támaszkodik. Az előadás megkoro-
názásaként Nagy László tisztele- 
tes elénekelt néhány részletet abból 
a műből, amit minden nagypénte-
ken előadnak az unitárius temp-
lomban. 

A következő kedd délután meg-

tartottuk az immár hagyományossá 
vált húsvéti „morzsabálunkat”. 

Az alaphangulat megteremtésé-
ért Szilágyi Sándor, Fejéregyházi 
Tünde, Luka Ildikó, Tutsek Erzsé-
bet, Lengyel Erzsébet és Berei 
Árpád hagyományos, valamint hu-
moros locsolóverseket mondott. 

A talpalávalót klubunk hűséges 
zenészei húzták, Szilágyi Sándor 
és a tehetséges fiatal Imre Szilárd. 
A Szabó Ödön által vezetett Efendi 
vendéglő bőséges ebéde után sor 
került az alkalomhoz illő tombola-
tárgyak kisorsolására, ahol a fődíj 
egy „nyuszikosár” volt, aminek 
boldog tulajdonosa Imreh Lajos 
lett, klubunk hűséges tagja. A 
„nyuszikosárban” festett és csoki-
tojások, valamint csokinyuszik 
voltak. 

Újra megszólalt a zene, táncra 
perdültek a résztvevők, egészen a 
befejező gólyatáncig. 

Köszönjük a klubtagoknak, va-
lamint a szimpatizánsoknak a je-
lenlétet és a hozzájárulásukat 
ehhez a vidám, hangulatos délután-
hoz. (K. I.) 

Hagyományápolás  
és szórakozás 

Szerkeszti: Mezey Sarolta
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Tömeg és kultúra (2.) 
Kuszálik Péter 



Egyre több vidéki településen műkö-
dik önkéntes tűzoltó-alakulat, ami 
óriási segítséget jelent tűzeset, közúti 
baleset vagy egyéb szerencsétlenség 
esetén, hiszen a helyi önkéntesekből 
álló, jól képzett csapat a lehető legrö-
videbb idő alatt a helyszínre ér, gyak-
ran még azelőtt, hogy esetleg jobban 
elszabadulnának a lángok. A Nyárád-
mentén kiváló az együttműködés az 
egyes települések önkéntes tűzoltó-
alakulatai között, ha a szükség úgy 
hozza, bevetésekkor vagy éppen a fel-
szerelés biztosításával is segítik egy-
mást. 

Családapák, alkalmazottak vagy éppen 
gazdálkodó emberek azok az önkéntes tűzol-
tók, akik, ha kell, a munkájukat szakítják 
félbe, de akár éjszaka vagy hétvégén a családi 
program kellős közepén kapják magukra seb-
tében a védőfelszerelést, és rohannak, hogy 
életeket, otthonokat mentsenek. 

Amellett, hogy a lehető leggyorsabban a 
helyszínre tudnak érni, a helyiekből álló ön-
kéntes tűzoltóknak ugyanakkor az is előnyére 
válik, hogy jól ismerik az adott település, 
község utcáit, valamint a környéket, emellett 
a lakosság is ismeri az elérhetőségüket, bár-
mikor bizalommal kéri a segítségüket – mu-
tatott rá Kacsó István, a Nyárádszeredai 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület parancsnoka. 
Mint mondta, az esetek nyolcvan százaléká-
ban a 112-es egységes segélyhívó számon ke-
resztül kapják a riasztást, alkalomadtán, 
például kisebb tarlótüzek esetén fordul elő, 
hogy csak őket tárcsázzák a lakosok, de ezek-
ről az esetekről is jegyzőkönyv készül, amit 

a megyei katasztrófavédelmi felügyelőséghez 
kell továbbítaniuk. 

A parancsnok szerint a helyzet súlyosságá-
tól függ, hogy kihez irányítják a riasztást, 
vannak esetek, amikor bevetés esetén először 
a legközelebbi önkéntes tűzoltóalakulatot 
küldik a helyszínre, majd a körülmények fel-
térképezése után jelzik a diszpécsernek, ha 
további segítségre is szükség van, és akkor a 
hivatásos tűzoltókat vagy a környékről más 
önkéntes egységeket is a helyszínre irányíta-
nak. 

Nyárádszereda előnyös helyzetben van, 
ugyanis az önkéntes csapat mellett működik 
hivatásos tűzoltó-alakulat is, így ha egyik 
csapat éppen bevetésen van, a másik úgy-
mond tartalékban elérhető, ha másutt lenne 
szükség időközben segítségre. A szeredai és 
a szovátai hivatásos tűzoltó-alakulatokhoz 
igen széles körzet tartozik, számos települést 
kell lefedniük, emiatt is jelentős támaszt je-
lentenek az önkéntes csapatok. 

Eszközök, védőfelszerelések –  
pályázati úton és a közösség  
támogatásával 

Érdeklődésünkre, hogy hogyan állnak fel-
szereltség tekintetében, Kacsó István el-
mondta, szerencsére az utóbbi években a 
nyárádszeredai önkormányzat, valamint a kö-
zösség támogatásának köszönhetően sikerült 
rendre gyarapítani a munkájukhoz szükséges 
eszköztárat, ma már két nagy, tartályos tűz-
oltókocsi (egyik 1800 literes, a másik 7000 
literes) és egy terepjáró áll a rendelkezésükre. 
Ez utóbbit inkább kisebb tarlótüzeknél, faki-
vágásoknál vagy árvíz esetén szivattyúzá- 
soknál veszik igénybe. Eszközöket, védő- 
felszereléseket Magyarországról is kaptak 
adományként, illetve a többi között a Bethlen 

Gábor Alapnál is pályáztak 
erre. Ezért is alakítottak egye-
sületet, hogy élni tudjanak a 
pályázati lehetőségekkel.  

– Nagyon jó a kapcsolat a 
környékbeli önkéntes tűzoltó-
alakulatok között, íratlan sza-
bály, hogy ha valakinek 
valamiből, például védőfel-
szerelésből fölöslege van, azt 
átadja másoknak, akiknek 
szükségük van rá. Bevetések-
kor is segítünk egymáson, 
például hozzánk közel van 
Csíkfalva, Nyárádgálfalva, 
Nyárádmagyarós, ahol szin-
tén működnek önkéntes ala-
kulatok, és baj esetén 
bármikor felhívhatjuk egy-
mást, ha szükség van, tegyük 
fel, egy újabb tartályos ko-
csira a tűzoltáshoz. Ugyanak-
kor a települések rendsze- 
resen tűzoltó-találkozókat 
szerveznek, amelyeken általá-
ban 10-12 csapat vesz részt – 
tudtuk meg a parancsnoktól. A Nyárádszere-
dai Önkéntes Tűzoltó Egyesület ugyanakkor 
tagja az Erdélyi Önkéntes Tűzoltók Szövet-
ségének is, amely mintegy félszáz, zömében 
Hargita megyei önkéntes alakulatot tömörít, 
de több Maros megyei csapat is társult hoz-
zájuk. Kacsó István szerint a tagságnak szá-
mos előnye van, ugyanis a szövetség 
rendszeresen szervez tanfolyamokat, gyakor-
lati képzéseket, sok esetben magyarországi 
szakemberek bevonásával. A másik előny, 
hogy a szövetség nagyon jó kapcsolatot ápol 
Magyarországgal, Franciaországgal és Svájc-
cal, és gyakori, hogy az ott kiselejtezett, de 
még jó állapotú tűzoltó-felszereléseket az er-
délyi szövetség átveszi, és az igények függ-
vényében szétosztja a csapatok között. 
Például előfordul, hogy érkezik ezúton ezer 
bevetési ruha, amelyeknek mindössze a szál-
lítási költségét kell kifizetni, így akár 15-20 
lejért szert tudnak tenni egy bevetési ruhára, 
ami óriási segítség az önkéntes alakulatok-
nak. 

Van lelkes utánpótlás 
A Nyárádszeredai Önkéntes Tűzoltó Egye-

sületnek 20 tagja van, de 10-12-en vannak 
azok, akiket általában mozgósítani lehet be-
vetésekhez. Ez elég kevés – véli Kacsó István 
–, és a tapasztalat az, hogy felnőtteket egyre 
nehezebb toborozni, ezért is fektet nagy 
hangsúlyt az ifjúsági csapat képzésére. Mint 
mondta, van egy 40 fős ifjúsági csapat, tagjait 
minden évben felkészíti a megyei verse-
nyekre, és közöttük vannak öten-hatan, akik 
szülői beleegyezéssel már bevetéseken is 
részt vehetnek, a törvény ugyanis megengedi 
ezt. – Van védőfelszerelésük, vigyázunk rájuk 
a bevetéseken, emellett pedig Vásárhelyre a 
katasztrófavédelmi felügyelőséghez járnak be 
önkénteskedni, mivel ők ezt a pályát szeret-
nék választani az érettségi után, hivatásos 
tűzoltók szeretnének lenni. Hogy segítsük 
őket, minden évben ifjúsági tábort szerve-

zünk számukra, próbáljuk elérni, hogy minél 
közelebb kerüljenek ehhez a szakmához, 
hogy már fiatalon megtapasztalják, mit jelent 
csapatban dolgozni, mit jelent a bajtársi vi-
szony egy-egy éles helyzetben. Ha a negyven 
fiatalból tíz marad, és lehet majd rájuk szá-
mítani, az már óriási előny a közösségnek – 
véli a parancsnok, akinél éjjel-nappal ott van 
a szolgálati telefon, amelyen a 112-es segély-
hívó diszpécsere a riasztást leadja, ő pedig 
tömör, lényegre törő üzenetben közli az ön-
kéntesekkel, hol, mi a gond, és mikor talál-
koznak az esetkocsinál. 

A tűzoltóparancsnok szerint a múlt évhez 
képest az idei eddig csendesnek mondható, 
hiszen a tavaly tavasszal két hónapon át 
mondhatni éjjel-nappal tarlótüzeket oltottak. 
Idén három lakástűzhöz riasztották őket, a 
nyárádszentlászlói sajnos halálos áldozattal 
járt, Székelyberében egy háztartási gép gyúlt 
ki, húsvét másodnapján pedig Nyárádszent- 
annán lobbantak fel a lángok egy háznál. 

Hozzátette, a legmegrázóbb beavatkozá-
sok azok, amikor emberi áldozat van, ilyen-
kor a látottakat nehéz feldolgozni. De voltak 
többórás, emberpróbáló beavatkozásaik is; 
nagyon fárasztóak a tarlótüzek, hiszen dom-
bokat kell mászni, gyakran éjjel, és eközben 
a medvékkel való találkozástól is tartaniuk 
kell. 

– A hivatásos tűzoltókkal szemben egy ön-
kéntes azért vállalja ezt a munkát, mert erős 
benne az elhivatottság, a segíteni akarás. A 
mentés mellett mindig odafigyelünk arra is, 
hogy minimalizáljuk a másodlagos károkat, 
amit a vízzel okozhatunk, illetve, hogy minél 
több javat tudjunk megmenteni. Ugyanakkor 
tűzoltás után a romok eltakarításában is 
igyekszünk segíteni a károsultaknak, illetve 
utólag gyakran gyűjtéseket is szervezünk szá-
mukra, hiszen sok esetben jó ismerőseink, 
abban a közösségben élnek, ahol mi magunk 
is – jegyezte meg az önkéntes tűzoltók pa-
rancsnoka. 

Nagy segítséget jelentenek az önkéntes tűzoltó-alakulatok vidéken 
A legrövidebb időn belül a helyszínre érnek 

Törvénymódosító javaslatot iktatott 
az RMDSZ a parlamentben, arra vo-
natkozóan, hogy az egyházak tulajdo-
nában levő ingó és ingatlan 
tulajdonok karbantartását és felújítá-
sát állami költségvetésből is lehessen 
finanszírozni. A törvénykezdeménye-
zést Csoma Botond, az RMDSZ képvi-
selőházi frakcióvezetője és Szabó 
Ödön, a szövetség képviselőházi frak-
cióvezető-helyettese, valamint Oláh 
Emese, Kolozsvár alpolgármestere 
dolgozták ki. 

Csoma Botond elmondta, hogy bár a tör-
vény eddig sem tiltotta ezt a lehetőséget, pon-
tosítani kell a jogszabályt, ugyanis a 
jogértelmezés miatt egyes településeken az 
önkormányzat nem tudta célirányosan támo-
gatni az alacsony jövedelemű egyházközsé-

gek tulajdonában levő kulturális örökséget 
vagy éppen oktatási intézményeket. „Egy 
olyan áldatlan állapotot szeretnénk feloldani 
a kidolgozott törvénymódosítással, amely 
egyértelmű mindenki számára: az egyházak 
tulajdonában számos kulturális örökség, tan-
intézmény van, amelyek karbantartása vagy 
éppen javítása komoly anyagi terhet jelent az 
egyházközségeknek. Bár az önkormányzatok 
részéről megvan a jóindulat, mégsem tud- 
nak jogilag támogatást biztosítani a karban-
tartásra, felújításra. Ezt szeretnénk pontosí-
tani a törvényben” – fogalmazott Csoma 
Botond, az RMDSZ képviselőházi frakcióve-
zetője. 

Szabó Ödön frakcióvezető-helyettes rámu-
tatott: „A törvénymódosításban bővítenénk 
azokat a területeket, ahol az önkormányzatok 
saját költségvetésből támogathatják az egy-

házakat, és immár forrást lehet majd biztosí-
tani a kulturális örökség részét képező javak 
megőrzésére, karbantartására, kulturális-val-
lási múzeumok berendezésére, fenntartására, 
egyházmegyék, esperességek közigazgatási 
székhelyeinek építésére, javítására, plébá-
niák, parókiák, temetők karbantartására, va-
lamint az egyházak tulajdonában levő 
oktatási intézmények épületének javítására, 
továbbá a szociális és egészségügyi létesítmé-
nyek építésére, berendezésére és javítására.” 

Oláh Emese, Kolozsvár RMDSZ-es alpol-
gármestere kifejtette, hogy eddig a törvény 
csak abban az esetben engedte meg az egy-
házi tulajdonban működő tanintézmények ja-
vítását, korszerűsítését önkormányzati 
támogatásból, ha abban felekezeti iskola mű-
ködött: „Az egyházi tulajdonokban működő 
iskolákban sok esetben nemcsak felekezeti is-

kolák, világi oktatás zajlik anyanyelvünkön, 
éppen ezért fontos, hogy meglegyen a szük-
séges jogi alapunk ahhoz, hogy az önkor-
mányzat teljesíteni tudja a kötelességét, és 
megfelelőképpen karbantartsa ezeket a tanin-
tézményeket. Ezúton is köszönöm a parla-
menti képviselőknek, hogy felkarolták a 
javaslatot, és iktatták a parlamentben a kez-
deményezést. Meggyőződésem, hogy nem-
csak Kolozsváron, de számos más erdélyi 
településen hasznát vesszük a jogi pontosítás-
nak” – fogalmazott Kolozsvár alpolgármes-
tere. 

A törvénymódosító javaslatot első körben 
a szenátus szakbizottságai vitatják meg, majd 
a plénumi szavazást követően bekerül a kép-
viselőházi eljárásba, ahol majd döntéshozó 
fórumként szavaznak a módosításról. 
(RMDSZ-tájékoztató)

RMDSZ: Szorgalmazzuk, hogy az önkormányzatok is felújíthassák  
az egyházi tulajdonban levő tanintézményeket 
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Menyhárt Borbála 

Fotók: Nyárádszeredai Önkéntes Tűzoltó Egyesület



ADÁSVÉTEL 

TŰZIFA eladó: bükk és gyertyán, 
házhoz szállítva. Tel. 0757-626-019. 
(19442) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0751-377-347. 
(19449) 

MINDENFÉLE 

NAGYMAMÁM gondozására kere-
sek egy személyt, 4 órára, délelőtt 8-
12 óra közötti időszakra. Érdeklődni 
a 0741-372-619-es telefonszámon. 
(sz.-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést stb. vállalok. Tel. 
0771-393-848. (19391) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0725-147-095, István. 
(19338) 

MINDENFÉLE építkezési munkát, 
udvartakarítást vállalok, törmeléket 
elszállítok. Tel. 0741-352-972. (19416) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is). Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0725-147-052, Ba-
lázs. (19338) 

KERÍTÉST készítünk, javítunk, ház-
bontást vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(19259) 

FAMETSZÉS, favágás, permetezés. Tel. 
0770-621-920. (19259) 

A DENNIS METAL RECYCLING KFT. 
begyűjt autókat a rablaprogram 
keretében vagy ócskavasnak. Biztosítjuk 
a forgalomból való kivonást és a  
szállítást. Tel. 0755-517-698. (23473) 

MOSÓGÉPET és hűtőszekrényt javí-
tok. Tel. 0755-825-502. (19439-I) 

VÁLLALUNK bármilyen építkezési 
munkát. 18% kedvezmény nyugdíja-
soknak. Mindenféle építkezési 
anyaggal rendelkezünk. Tel. 0725-
147-052, Csaba. (19339) 

KÉSZÍTEK kerítést, lerakok járólapot, 
szigetelek polisztirénnel, készítek tetőt, 
és más ház körüli munkát vállalok. Tel. 
0759-552-041. (19486) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19481-I) 

CÉG 10% kedvezménnyel vállal ház-
tetőkészítést, tetőjavítást, cserép- 
forgatást, építkezési, beltéri munkát 
stb. Tel. 0774-574-527. (19259) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„Ami szép és jó volt az 
életben, az mindig is velünk 
marad.” 
Soha el nem múló szeretettel 
gondolunk id. ERSZÉNYI 
JENŐRE halálának negyedik 
évfordulóján.  
Szép emlékét szívünkben 
őrizzük. Hiányzol! 
Szerettei. (19482-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett feleség, édesanya, 
nagymama, anyós, rokon és is-
merős, 

MARTON ROZÁLIA 
életének 81. évében eltávozott 
közülünk. 
Utolsó útjára 2023. április 25-én, 
kedden 11 órakor kísérjük a 
Jeddi úti sírkertben, római kato-
likus szertartás szerint. Emlékét 
örökre szívünkbe zárjuk. 

A gyászoló család. (19475-I) 
 
 
 
Fájdalommal tudatjuk, hogy a 
szeretett testvér és sógornő, 

FODOR ILDIKÓ 
április 23-án elhunyt. 
Temetése április 26-án, szerdán 
13 órakor lesz a református te-
metőben. 

A gyászoló család. (19483-I) 
 
 
 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy 
szeretett nagymamánk, dédnagy-
mamánk, 

özv. DEMETER LILA 
szül. Fülöp 

életének 94. évében, április 23-án 
csendesen megpihent. 
Utolsó útjára április 26-án, szer-
dán 14 órakor kísérjük a maros-
vásárhelyi református temető- 
ben. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 

Búcsúzik tőle unokája, Emese 
és unokája, István családjával 

együtt. (19485-I) 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte köszönetünket fejez- 
zük ki mindazoknak, akik 
MĂDĂRĂŞAN JUDITH született 
Biró temetésén részt vettek és 
fájdalmunkban osztoztak. Emlé- 
ke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Gyászoló szerettei. (19477-I)

A h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e lő s s é g e t !

High or Alive  
kábítószer-ellenes kampány  

A szászrégeni városháza a Nemzeti Drogellenes Ügynökséggel, a 
Marosvásárhelyi Prevenciós, Értékelési és Drogellenes Tanácsadó 
Központtal, valamint a Maros Megyei Tanfelügyelőséggel partnerség-
ben széles körű kampányt folytat a fiatalok tájékoztatása és tudatosí-
tása érdekében a kábítószer-fogyasztás káros hatásairól.  

A kampány március 14-én kezdődött egy rendezvénysorozattal, és 
a végéhez közeledik. Így a High or Alive rendezvény keretében a 
szászrégeni közép- és általános iskolák diákjainak címzett kérdőívvel 
igyekeztek minél közelebbi képet alkotni a valós helyzetről a városban 
a pszichoaktív szerek használatának tekintetében, felhíva ezzel a fi-
gyelmet a drogfogyasztás negatív hatásaira (társadalmi, egészségi, 
pszichológiai) és a függőség kockázataira. 

Folytatjuk ezen akciók sorozatát, így április 25–28. között vitákra 
kerül sor az Eugen Nicoară Művelődési Házban. Ezeken a vitákon, 
amelyek 10-12 óra között zajlanak majd, bemutatjuk a kérdőívek ered-
ményeit.  

A vitákra meghívjuk a diákokat, a tanárokat, az érintett intézmények 
képviselőit és a civil társadalom képviselőit. A tevékenység nyitott 
mindenki számára, aki nem csak részt kíván venni ezeken a vitákon, 
hanem hozzászólna, így ösztönözve mindenki részvételét az interaktív 
környezetben. 

A találkozók különmeghívottja egy, a pszichoaktív szerek egykori 
használójaként ismert, a közösségi oldalakon nagyon aktív fiatalem-
ber, aki saját tapasztalatairól fog beszámolni a kábítószer-fogyasztás 
kockázatairól, következményeiről és hatásairól. 

Mindezen akciók célja továbbá az intézmények szakemberei közötti 
információcsere megteremtése és a helyes gyakorlat közös eljárásai-
nak kialakítása, hogy ezt a jelenséget minden érintett tudatosítsa ma-
gában és ennek megfelelően álljon hozzá. 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049) 

ÜGYINTÉZÉS. CÉGEK, EGYESÜLETEK alapítása. Tel. 0729-
567-876. (19138-I) 

TÖBB MINT 30 éves régiséggel rendelkező VILLAMOS PROFILÚ 
KFT. MÉRNÖKÖKET alkalmaz. Önéletrajzokat várunk az 
office@napa.ro e-mail-címre. (67170-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

„Több mint 13 ezer digitális sze-
lektív hulladékgyűjtő rendszert épí-
tünk országszerte, ezt vállalta az 
RMDSZ a helyreállítási tervben. 
Így biztosítjuk, hogy városaink kor-
szerű hulladékgyűjtési infrastruktú-
rát alakítsanak ki, amely a hulladék 
újrahasznosítására fekteti a hang-
súlyt, és tisztább, élhetőbb környe-
zetet teremt. Az első pályázati 
körben 167 várossal kötöttünk szer-
ződést – köztük a legtöbb erdélyi 
várossal is – több mint 8 ezer hul-
ladékgyűjtő szigetre. Most újabb 
kiírást indítunk, április 20-tól ismét 
pályázhatnak a városi önkormány-
zatok az öt konténerből álló tároló-
rendszerekre, ahova a lakosság 
külön dobhatja el majd a papírt, 
műanyagot, üveget, a biológiailag 
lebomló hulladékot, valamint  
a maradékhulladékot” – közölte 
Tánczos Barna RMDSZ-es környe-
zetvédelmi, vízügyi és erdészeti mi-
niszter. 

A frissített pályázati útmutató 
szerint a városok darabszám-korlá-
tozás nélkül pályázhatnak a három 
tárolótípus valamelyikére, vagy 
akár több típusra is a két felszíni és 

egy föld alatti hulladéksziget közül. 
Egy város akár több pályázatot is 
benyújthat, de a helyreállítási alap 
(PNRR) hulladékgazdálkodási ki-
írásai keretében a támogatás ösz-
szege nem haladhatja meg a 15 
millió eurót. 

A digitális hulladékszigetek öt 
tárolóból állnak, két típusú felszíni 
és egy föld alatti tárolórendszer 
közül választhatnak az önkormány-
zatok. Ezekbe a papírt és kartont, 
műanyagot és fémet, üveget, a bio-
lógiailag lebomló hulladékot, vala-
mint a maradékhulladékot lehet 
majd külön-külön bedobni. A táro-
lórendszereket mágneses kártyával 
vagy telefonos applikáció segítsé-
gével használhatják majd a lako-
sok. Minden háztartás egy 
elektronikus kártyát kap, ez nyitja a 
hulladéktárolót, és ez alapján a 
rendszer rögzíteni is tudja, hogy ki 
mekkora mennyiségű hulladékot 
dobott be. 

Az újabb pályázati keret 120 
millió euró. A pályázatokat a  
proiectepnrr.mmap.ro oldalon lehet 
benyújtani június 20-ig. (RMDSZ-
tájékoztató) 

Ismét pályázhatnak digitális 
hulladékszigetekre a városok 

A Nagyenyeden, Sepsiszentgyörgyön és Kolozsváron tartott regio-
nális fordulókon összesen 21 csapat versenyzett az országos döntőn 
való részvételért. Minden régióból korosztályonként egy-egy győztes, 
azaz összesen hat csapat juthatott tovább a május 6-án tartandó dön-
tőre. 

A regionális döntőre a csapatok egy 7-10 perces színdarab előadásá-
val készültek, ebben bemutatták az általuk választott műemlék múltját, 
jelenét és potenciális jövőjét.  

„A program közösségépítő ereje mellett üzenetet is hordoz: az Örök-
ségünk őrei mozgalomban részt vevő fiatalok példát mutattak a felnőt-
teknek is, hiszen a műemlékek offline és online népszerűsítésen túl 
kétkezi munkát is vállaltak épített örökségünk megőrzéséért. Sőt, mind-
ezeken túl, a verseny alatt a diákok, fiatalok kitartásukat, egy közös ügy 
melletti elhivatottságukat is bebizonyíthatták, illetve megleptek kreati-
vitásukkal is! Az a célunk, hogy olyan generációt neveljünk, amely jó 
gazdája lesz majd mindannak, amit az elmúlt ezer évben teremtettünk 
itt, Erdélyben” – nyilatkozta Hegedüs Csilla, a verseny ötletgazdája. 

A szórványrégió (Arad, Temes, Fehér, Hunyad, Beszterce-Naszód és 
Máramaros megye) V–VIII. osztályos korcsoportjának nyertese a Nagy-
bányai Pénzverde Őrei – Az időutazók, a Németh László Elméleti Lí-
ceum diákjai, míg a IX–XII. osztályok győztese a Bethlen Gábor 
Kollégium csapata, A Magyarlapádi Templom Testőrei. 

Az észak-erdélyi regionális (Bihar, Kolozs, Szatmár, illetve Szilágy 
megye) szakasz nyertesei a Fekete Sereg JZSUK, a kolozsvári János 
Zsigmond Unitárius Kollégium hatodik osztályos tanulói, illetve a Ca-
pistranius-Alverna, a Kolozsvári Református Kollégium középiskolás 
csapata. 

A székelyföldi regionális fordulón (Hargita, Kovászna, Maros 
megye) a Kézdivásárhelyi Fényirda Őrei a kézdivásárhelyi Túróczi 
Mózes Általános Iskolából, illetve a Dicsőszentmártoni Vármegyeháza 
Őrei, a dicsőszentmártoni Andrei Bârseanu Elméleti Líceum diákjai ju-
tottak tovább. 

Az országos döntőre május 6-án, szombaton kerül sor Szatmárnéme-
tiben, a Kölcsey Ferenc Főgimnáziumban. (RMDSZ-tájékoztató) 

Lezajlottak az Örökségünk őrei  
vetélkedő regionális fordulói 
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TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi labo-
ratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból 
származó összeggel áprilisra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvég-
zésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

Április 26., 10 óra

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 
0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


